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Dienos Klausimai Pasaulio Lituviu
* GO ^z/

Lapkričio 3-čios balsavimuose demon nuėjo 
daugiau negu republikonai. Stambiausi jų lain’Ą-^ -r-a 
šie: New Jersey valstybėje gubernatorium išrin;*^^ 
mokratas Robert B. Meyner, U. S. Atstovų Butan ° 
tas demokratas Harrison A. Williams,- Jr. šioje valsų. • 
beje per paskutinius dešimt metų republikonai turėjo vir
šų. Virginia valstybėje gubernatorium išrinktas demo
kratas Thomas Stanley. Abi partijos dėjo dideles pastan
gas pakreipi rinkimus savo naudai. New York’o miesto 
majoru išrinktas demokratas Robert F. Wagner, Jr., kurs 
republikonų kandidatą Harold Riegelman pralenkė net 
arti 400,000 balsų. Tik Pennsylvanijoj republikonai ge
riau (pasirodė i savo “koluniną” susigrąžindami Philadel
phia. Iš lapkričio 3-čios davinių abiejų partijų strategai 
daro išvadas, kas gali Įvykti 1954 metais 'kongresiniuose 
rinkimuose. Demokratų vadai Įsitikinę, kad kongresas pe
reis jų kontrolėm Beje, kai kur lokaliniuose rinkimuose į 
ofisus yra išrinkta ir lietuvių.

* ♦ ♦
Lapkričio 6-tą sovietinė Rusija minėjo raudonosios re

voliucijos 36-ją metinę sukakti. Kaip jau paprastai, di
džiausios iškilmės Įvyko Maskvoje. Sukakties proga, so
vietų prezidentas maršalas Vorošilov pasakė kalbą, ku
rioje bolševikų vadams Įprastu būdu atakavo vakariečius, 
ypatingai U. S., būk ši šalis vedanti prie naujo pasauli
nio karo. Amerikiečiai esą griauna galimybes sušaukti 
konferenciją Korėjos reikalu, tikslu paskandinti azijatus 
kraujuose, taipgi trukdo Vokietijos problemos išsprendi
mą. Pažymėtina, kad tą pačią dieną Maskvos atstovas 
Višinskis Jungtinėse Tautose irgi pasakė propagandinę 
kalbą, kuri savo turiniu sutampa su Vorošilovo kalba. Vi
šinskis kaltino, kad U. S. užsieninė politika yra paremta 
ginklais—batalionų skaičiais ir jų kokybe, kad ši šalis 
vedanti prie naujo karo, kuri vakariečiai tikisi laimėti 
vartojant .pavojingiausius ginklus. Matot, komunistų va
dai ciniška propaganda vis dar tikisi nublofyt pasaulį ir 
pateisint savo imperialistinę ir kriminališką politiką.

c

Žinios
Veda BALYS BRAZDŽICS

I ' •‘moterys rengiasi dalyvauti jung-l 
utinėmis jėgomis. Parodos komi- 
Isijos pirmininke yra Vincė Jo- 
lųuškaitė ir Šimėnienė.

Chicagoje negailestinga mirtis 
į ištraukė iš mūsų tarpo prof. dr. 
( Juozą Zupkų ir lietuviškoje kū- 
(ryboj besireiškiantį kun. Kirve 
jlaitį. Jie vos peržengę 55 m. am 
įžį, dėl sunkių praeityje išgyve- 
įnimų ir įsiskverbusių ligų'užge- 
jso. Lietuvai tokių darbininkų

KOKIA GYVYBES
APDRAUDĘ 

PASIRINKT

Artriatikos .ibitremta1—įTrestt ..
nos riaušės. Britų suorganizuota ir išlavinta policija pa
sirodė bejėgė išlaikyt tvarką. Turi Įsikišti okupacinė ka
riuomenė—amerikiečiai ir britai. Per tris riaušių dienas 
žuvo 6 asmenys, virš šimto suežistų. Pasinaudodami Tries
te įvykiais, Italijos kraštutiniai elementai—koniuništaj ir 
fašistai—rengia protesto demonstracijas nukreiptas prieš 
amerikiečius ir britus, šie Įvykiai žymiai komplikuoja 
Trieste problemos išsprendimą, patenkinant Italiją ir Ju
goslaviją. *

Sovietų Rusija atmetė U. S., Anglijos ir Prancūzijos 
’ pasiūlymą šaukti keturių valstybių užsienio reikalų nū- 

nisterių konferenciją svarstyt Vokietijos ir Austrijos 'prob
lemas. Maskva sugalvoja visokias kliūtis ir išsisukinėji
mus. Tas dar kartą parodo, kokia ‘‘taika yra jos pla
nuose.

LIETUVA. Šiuo metu Lietu-' ITALIJ(Romoje viena aikš-‘žmonių begalo gaila.
voje darbo stovyklos yra šiose,te bus pavata Lietuvos vardu.: _  Chicagos universitete baigė
vietose: Klaipėdoje. Šilutėje,(Toji aikštčndasi Parioli zono- ir magįstro laipsni igijo lietuvai- 
Telšiuose, Kaune, Vilniuje, Pra-'je, viena gražiausių, kur gy- į Namajuškaitė. Vokietijoj 
vieniškiuose, Gaižunuose, Pabra-( ' ’ ’ ’ ’ ” ’
dėje ir kitur. Žmonės į jas yra tai.
kemšami už menkiausius prasi
lenkimus su okupanto įstaty
mais.

— Iš Lietuvos gautomis žinio
mis, ten mirė Antanas Čerke- 
liūnas, dirbęs Miškų departa
mento centrinėj įstaigoj, buvęs 
Kauno miškų urėdas.

— Duseikių durpyne (Telšių _
apskr.) durpes kasa moterys. ŠisĮčiai žinomair juose vaiz 
darbas yra labai sunkus, bet kas-! Lietuvą.
gi lietuves moteris užstos; įsa-! —Solistėuzė Augaitytė Phi 
ko ir turi dirbti. Jadeiphijojėuvo pagerbta jos 20

— Karo Muziejus pertvarkytas (metų darboįikakties proga.
— New Yke sėkmingai kon 

certavo soįtė Kardelienė s... 
pianistu Snįgevičium, o Cleve „ . . _
landė Chica&s vyrų choras vadjmas ženklelių. Prof. S. Sužiedė- 

Imuz. Br. Jiušo. su solistu St. lis. "Darbininko'’ redaktorius lai- 
! aranauskrv Įkysido m lą paskaitą. IV1 oksleiviu

— New 'orke įvykstančioje j organizavimu labai uoliai dirba 
(tarptautinėj parodėje lietuvės|Alekas Šatas.

(vena įvairvalstybių diploma- Įneteko motinos> 0 194! tėvą bol 
(ševikai ištrėmė į Sibirą. Matome, 
kaip vargingomis sąlygomis Lie
tuvos jaunimas pasiekia aukštą

NUO TINKAMOS RŪŠIES PASIRINKIMO 
PRIKLAUSO IR TOLIMESNIS 

APDRAUDOS IŠLAIKYMAS
— Romošv. Grigaliaus uni

versitetas rentė 400 metų su
kaktį. Šiai) universitete teolo- rnoks]ąJ 
giją dėsto ras Ant. Luima. Jį 
yra baigę 4 eilė lietuvių.

Rašo HENR. MALINAUSKAS

JAV. Dąinkas Adomas Gal
dikas šveni 60 metų sukakti 
Jis savo ktįriais yra labai pla

— Chicagoje. mokytojas Ant. 
Gulbinskas pravedė Aukšt. Li
tuanistikos mokykloje rinkliavą 
Vasario 16 gimnazijos naudai. 
Mokytojų Sąjunga rinkliavą tę- 

* Pla jsia ir tikisi pagelbėti gimnazi- 
du°ja!jai.

— Lapkričio mėn. 28-29 d.d 
(Chicagoje įvyks Amerikos Lietu 
vių Ekonominė konferencija.

— Lapkričio 15-tą Chicagoje 
su (bus didelė ateitininkų šventė, iš

kilmingas pasižadėjimas, įteiki-

rusiškai: jo aikštė pavadinta Ja- 
čionio vardu, išmesti Vytauto 
Didžiojo ir kitų Lietuvos kuni
gaikščių biustai, įstatyti komu
nistų.

— Vienas anglų jūrininkas, 
Stanley Brennen, susitumdė su 
rusais Klaipėdos uoste ir pate
ko kalėjiman. Buvimo laiku gau
davo valgyti tik sušvinkusių ko
pūstų sriubos.

— Lietuvoje yra įsmeigta mark
sizmo-leninizmo katedra, kurio
je aspirantai labai blogai moki
nasi—per kelis metus vos 8 ap
gynė disertacijas. Aišku, lietu-( 
viai to mokslo nenori, bet kad 
būtų saugiau, įstoja, nes kitaip

“TCln ne4- “ Li e t u Vtfjtr
vyksta spekuliacija. Komunistai 
su ja kovoja, bet žmonių neat
baido nei skaudžiausios bausniės. . .. , .
Bado šmėklai siaučiant, gyveįo- Širdies ntrapĮos mokyklos pa-,paminėdamas kad tuo reikalu jo

LRKS^ 1-SIOS PENNA APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS SVARSTĖ 

VAJAUS REIKALUS

APLIKACIJOS NAUJŲ
NARIŲ PLAUKIA

Nevienam apsisprendusiam paimti gyvybės draudi
mą kartais iškyla klausimas: “Kokios rūšies gyvybės ap
draudę pasirinkti?” Toks klausimas kilo man įstojant Į 
Lietuvių R. K. Susivienijimą Amerikoje, tokį pat klau
simą stato sau ir kiti Į šią organizaciją įstojantys asme
nys.

Jeigu Į tokį klausimą atsakytume tik trumpu sakiniu, 
kai]) “Pasirink tokią, kokią išneša tavo kišenė”, tad aiš
ku, jog toks atsakymas netik kad negalėtų būti vertina
mas, kaip atsakymas, bet dar ir nevieną papiktintų bei 
užgautų. Štai, kodėl žemiau sekančiose -eilutėse ir noriu 
pasidalinti su skaitytojais mintimis apie apdraudos rū
šies pasirinkimą .

LRKSA teikiamas gyvybės apdraudas pirmiausia ten
ka suskirstyti į dvi pagrindines rūšis: gyvybės apdraudas 

(ir taupymo-gyvybės apdraudas. Prie pirmos apdraudų 
grupės priklauso “20 Year Payment Life” ir “Life paid up 
at age 85” apdraudos, prie kurių čia pirma ir sustosime.

Neperdėsiu sakydamas, kad daugiau kaip pusė visų 
nuo 1947 m. į LRKSA įstojančių žmonių pasirinkdami ap
draudas turi galvoje tokį draudimą, kuris nario mirties 
atveju suteiktų šeimai reikalingas lėšas padengti susida
rančias palaidojimo .bei kitas išlaidas. Tokiam, sakyčiau, 
pagrindiniam apdraudė? teeini-'Kana tpl.akiaušiai- šiandie 
vartojanra apurailcibs rūšis yra “20 Year Payment Life”. 
Ši apdraudos rūšis yra populiari dėl palyginti neaukšto 
už ją mokesčio ir patogi dėlto, kad mokesčiai už tokią 
apdraudę yra mokėtini tik per 20 nuo Įstojimo į orga
nizaciją metų. Gi -svarbiausia šios rūšies apdraudos po
puliarumo priežastis yra tame, kad ji yra taupi ir per 
20 mokėjimo metų narys mokesčių formoje Įmoka tik 
apie -"j pilnos jo apdraudos vertės. Pavyzdžiui “20 Year 
Payment Life” $1,000 sumoje apdraudon Įstojęs 30 m.

’ amžiaus asmuo per 20 metų mėnesiniais mokesčiais įmo
kėtų $734.40, gi, ankstyvesnės ar 20 mokėjimo metų ter
minui pasibaigus, mirties atveju, jo pašalpgaviui būtų iš
mokama pilna apdrauda.

Aukščiau paminėtieji faktai ir sudaro priežastis, 
dėl “20 Year Payment Life” apdrauda yra viena iš 
imtiniausių ir plačiausiai vartojama.

Sekanti tokiam pat tikslui tarnaujanti apdrauda 
“Life paid up at age 85”, kuri yra kartu ir pigiausia 
draudos rūšis. Turint galvoje, kad tokios apdraudos mo
kesčiai turi būti mokami iki apdraustajam sulaukiant 85 
metų amžiaus, ši apdrauda yra itin patartina vyresnio 
amžiaus žmonėms.

Taupymo-gyvybės apdraudos rūšys yra sekančios: 
“20 Year Endowment” ir “Endowment at age 65”. Šio
se apdraudose per visą poliso galiojimo laiką už apdraus-

Šių metų lapkričio mėn. 1 d., j 5 tosios Penna. Apskrities pir- 
2 vai. po p&t. New Philadelphia mininkas A. Norvaiša pasisakė 
Pa., lietuvei Saldžiausios Jėzaus(apie LRKSA veiklon įtraukimą 
----------  „------- , -j - - -j-------- x P ---------’------------- jJ 
talpose/vyko LRKSA 1-mosios Įvedama 5-toji Apskritis yra pa- 
Penna. Apskrities susirinkimas, siekusi gana džiuginančių rezul 

Tame susirinkime dabar vyks- falu.
1 LRKSA Labdarybės Komisi
jos pirmininkas Pranas Jurevi 
čius trumpame žodyje šio vajaus 
proga kvietė visus nenuleidžiant 
rankų uoliau ir nuoširdžiau pa 
sidarbuoti, kad mūsų Susivieni 
jimas išaugtų į tikrai galingą 
organizaciją.

Iš 1-mosios Apskrities atsto
vų vajaus reikalais pasisakė Pet 
ras Kubertavičius, Apskrities 
sekretorius Jonas Žernauskas Ir 
LRKSA veiklon įsitraukiantis 
jaunas, energingas advokatas A. 
Rugienius iš Minersville, Pa.

Susirinkime dalyvavo ir para
pijos šeimininkas klebonas kun.

jai stengiasi kaip įmanydami uio 
jos gintis. Apie spekuliadja 
Lietuvoj net “Pravda’’ parašį I 

-Kauno miesto ligoninė jeni. pančio Jaunimo Sąskrydžio Va
rė pulkininko Butkaus žmna Jaus Pro§a talP Pat Alyvavo ir 
Stefa. Pik Butkus dabar gyvna atitinkamus pranešimus bei pa- 
t a v laiskimmus padare ar žodį tarė
**’ ' ’ Centro Sekretorius Wm. T.

Kvetkas, LRKSA Labdarybės 
Komisijos pirmininkas Pranas 
Jurevičius, 5-tosios Penna. Aps
krities pirmininkas A. Norvaiša 
ir Centro pareigūnas Henrikas 
Malinauskas.

Po praėjusio susirinkimo pro
tokolo ir šią vasarą 1-mosios Ap
skrities surengto išvažiavimo fi
nansinio raporto skaitymo ir 
kitų einamųjų reikalų svarstymo, 
kalbėjo Centro Sekretorius Wm. 
T. Kvetkas apie šio Jaunimo Są-jK. Rakauskas, kuris dėl su ta 
skrydžio Vajaus tikslus ir kvie-jdiena susijusių bažnytinių iškil- 
tė visus kuopų sekretorius bei mių, palinkėjęs atstovams dar- 
veikėjus nuoširdžiau pasidarbuo- bingos nuotaikos bei geros sek- _ _ _
ti, kad šio vajaus rezultate įvyk- mes. susirinkimą apleido anks- tojo gyvybę yra iš organizacijos 'pusės nešama pilnos ap- 
siantis Jaunimo Sąskrydis būtų .čiau. i 1 1 1 ’ ~ ’ 1
gausesnis ir sėkmingesnis. Taip į Susirinkimas baigėsi apie 4:30 
pat primindamas šio mėn. 27-28 
d.d. Chicagoje įvyksiantį Ame
rikos Lietuvių Tarybos šaukia 
mą Kongresą, Centro Sekreto
rius trumpai nušvietė ALTo pas
taruoju metu nuveiktus darbus ir 
kvietė ir toliau tiek finansiniai, 
tiek moraliai remti ALTo veik
lą.

V. VOKIETIJA. Ante Chicagoje įvyksiančio Visuoti- 
Liutkus, dailininkas ir diplG-'nio Kongreso proga 1 
tinęs tarnybos narys atvyks Penna Apskritis paskyrė ALTui 
Prancūzijos į VLIKą ūži '$10.00 auką. 
Užsienio Tarnybos valdyk 
pavaduotojo pareigas. mininkui ir LRKSA iždo globė-

— Prie Hamburgo buvus jui Vincui Abromaičiui užklau- 
stovyklose dar tebegyvena k sus apie organizacijos nariams 

siuntinėjamus laiškus, išsamius 
paaiškinimus suteikė ir apie pla
tesnės LRKSA propagandos iš
vystymą keletą žodžių tarė Cen
tro pareigūnas H. Malinauskas, nuotos jo revoliucinės dainos už

ima ypatingą vietą tarp jo pa- 
---------------------------------- -—_—.— liktų 150 dainų.”

! Koks iš M. Petrausko buvo bol- 
ĮVYKDINT NUSTATYT KVOTAS, KAD GALĖTŲ ševikas, gerai parodo kad ir jo

PRANCŪZIJA. Roymato 
mieste Įvyko Pax Romano jus
tų katalikų tarptautinis konre- 
sas, lietuvius jame atstovavoii- 
nisteris Turauskas. O Hagoj ti
nimo manifestacijoj lietuviuat- 
stovavo studentas R. Bački.iš 
Paryžiaus.

ko- 
pri-

yra 
ap

DABAR YRA PATOGUS LAIKAS PADIRBĖTI 
. SUSIVIENIJIMO AUGINIMUI

Šią savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos nau
jus narius:

101 kp. Chicago, UI.—Lėkštutis. Juozas ...................
Chicago, Ill.'-—Jankevičius, Jeronimas....
Chicago, Ill.—Liorencas, Jurgis _________
Chicago, Ill.—Karalis, Alfredas S. (Juv.)
Kingston, Pa.—Kalnoskas, Denis W. (Juv.)
Kingston, Pa.—Kalnoskas, Mary A. (Juv.)
Brooklyn, N. Y.—Mardosas, Alfonsas ......

Lipčiene

Kalnoskas

Bobelis

AUSTRALIJA. Adelaitėse- 
tuviai neteko visuomenininkir 
veikėjo Celestino Petriko, is 
buvo Lietuvos savanoris, bes 
bolševikų kankintas. Lietuva 
bai 
bo. 
ku

mylėjo ir ištikimai jai r- 
Rašė laikraščiuose, vienui- 
buvo karo korespondentu

KOLUMBIJA. Gen. V. i- 
galiūnas-Glovackis gyvena )- 
lumbijoj, bendradarbiauja L 
Lietuvyje”. Čia gyvena ir rį- 
tojo P. Pietario'duktė Antan- 
Polupšvienė (Cali mieste), t- 
šytojas- P. Pietaris yra ms 
prieš 50 metų.

va].

BOLŠEVIKINA MIKĄ 
PETRAUSKĄ

(draudos atsakomybė, o polisui pribrendus pilna apdrauda 
yra išmokama pačiam nariui. Tokių taupymo-gyvybės 

Koresa iapdraudų mokesčiai yra aukščiausi ir todėl dažnai ne- 
_ '(kiekvienai kišenei jos yra “Įkandamos”.

Piniginiai išsigalintys žmonės “20 Year Endowment” 
apdraudas gan dažnai ima savo vaikams, kad jiems su
brendus tokia apdrauda sudarytų finansinį pagrindą pra
dėti ar tęsti mokslą aukštosiose ar kitose mokyklose. Gi 
“Endowment at 65” sudaro šiokią tokią paspirtį prie se
natvėje gaunamos socialinio draudimo pensijos.

Nuo tinkamo apdraudos rūšies pasirinkimo priklau
so ir tolimesnės apdraudos išlaikymas. Patirtis yra paro-

101 ”
101 ” 
101 ”
34 ” 

■34 ” 
115 ”

Šiame sąraše matome veiklius ir užgrūdintus nauju 
narių verbuotojus—101 kp. organizatorę p. URŠULĘ 
LIPČIENĘ, 34 kp. organizatorių ALFONSĄ K ALNOS- 
KĄ ir 115 kp. organizatorių BRONĮ BOBELĮ.

Susivienijimo vadovybės atsikreipimas į kuopų orga
nizatorius, valdybų pareigūnus jr paskirus narius randa 
palankaus atbalsio. Aplikacijos pradeda gausiau plaukti.

Svarbu dar prieš Naujus Metus padidint organizaciją 
nariais. Todėl visi organizacijos veikėjai ir bičiuliai pe- 
tis į petį stokite darban. Artėja adventas, dvasinio susi
kaupimo ir kilnių darbų laikas. Panaudokime šį laiką 
fraternalinei veiklai—artimo meilės veiklai. Jūsų įra
šyti nariai Susivienijime turės gerą protekciją ligų nelai
mėse (apsidraudę ir pašalpos skyriuje), o jų pašalpgaviai 
—jų artimiausieji—bus aprūpinti protekcija nario mir
ties atveju.

KUOPOMS IR APSKRITIMS LABAI SVARBU

stovyklose dar tebegyvena k 
ta lietuvių. Jie kenčia šaltį, s 
diriės patalpos neturi langų, 
mentinės grindys. Jie gauna- 
žas valstybines pašalpas; iš- 
gruoti dėl Įvairių kliūčių ne;

l- Spalio 11 d. bolševikiškai pa- 
1-moji minėta komp. M. Petrausko 80

m. gimimo sukaktis.
Bet pirmosios lietuviškos ope- džiusi, kad kaikurie asmenys (paėmę peraukštas apdrau- 

l-mosios Penna. Apskrities pir-' ros autorius taip mėginamas vie- (]os rūšis neįstengė tęsti mokėjimų ir anksčiai! ar vėliau 
šuose pranešimuose subolševikin- • • - ’
ti:

“M. Petrausko kūrybą įkvėpė 
Rusijos proletariato judėjimas, 
darbo žmonių kova už savo iš
sivadavimą iš buržuazinės prie
spaudos. Šveicarijoj sukompo-

takias apdraudas pametė.
Štai, kodėl, kad nesusidarius sau bereikalingų nuo

stolių, ir yra verta geriau pagalvoti bei pasvarstyti kokios 
rūšies gyvybės apdraudę pasirinkti.

ja tiesą, skelbdami, esą, “buržu
azijos viešpatavimo metais val
dantieji sluoksniai ir jiems par
sidavę muzikai stengėsi pažemin-

PASIŲSTI Į ŠEIMINĮ SIR YDĮ-SPORTO IR MENO J“ į “ S“?'pelnu”“'taut'i'n“' »SuZ

RUNGTYNES—PARINKS TALENTUS SUS1V1ENI- mu, "iškreiptai idealizavo Lietu-!™" ■ ■ ■ £-

Bahrein, Persija .— Lapkričio 
9-tą mirė Saudi Arabijos kara
lius Ibn Saud, 73 metų amžiaus. 
Jis buvo turtingiausias pasaulyje 
asmuo, vien tik iš aliejaus jo 
metinės pajamos siekdavo virš 
200 milijonų dolerių.,

JIMO IŠLAIDOMIS. La, greitai bėga ir nepajusime, vos istoriją, užtušuodama klasių ------------------------------
kaip seimas ateis. kovą . . .’

. . , ..... | Vadindami M. Petrauską ‘pir- La Paz, Bolivija.-—
Jei tik is visų kuopų ūks naujų narių aplikacijos, muoju lietuvių revoliucinių daū 9-tą vyriausybės jėgos numalši- 

šis Jaunimo Sąskrydžio ,is tikrai pasiseks ir jo davi- nų autorium, bolševikiniai pro-i no dešiniųjų sukilimą, 
niais galėsime visi pasidėti ir pasididžiuoti.

kovą . . .”
j Vadindami M. Petrauską “pir- La Paz, Bolivija.-—Lapkričio

Kovose 
(pagandininkai taip toliau klasto-113 asmenų žuvo, 29 sužeisti.

Manila, Filipinai. — Lapkričio 
10-tą prezidentinių rinkimų riau
šėse žuvo 3 asmenys, keli sužeis
ti. Tvarkai palaikyti iššaukta 
kariuomenė. ■ *

1
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VISUOTINO AMERIKOS LIETUVIŲ 
KONGRESO IŠVAKARĖSE

Amerikos Lietuvių Tarybos šaukiamas Visuotinasis 
Regresas Įvyks šių metų lapkričio 27 ir 28 dienomis, Mor
rison viešbučio patalpose, Chicagoje.

Į kongresą atstovus gali siųsti visos draugijos ar or
ganizacijų skyriai, neatsižiūrint didumo. Dėlto visos Su
sivienijimo kuopos gali rinkti ir siųsti savo atstovus.

Kongreso proga Chicagoje įvyks Amerikos Lietuvių 
Katalikų Federacijos Tarybos, BALFo ir kitų centrinių 
organizacijų konferencijos.

Visuotinasis Kongresas yra svarbus dalykas. Jis tu
rės parodyt mūsų vieningumą, organizacini pajėgumą. 
Kuo kongresas bus gausingesnis, tuo jo priimtos dekla
racijos ir nutarimai bus svaresni.

Reikia pasakyt, kad pasidėkojant Amerikos Lietuvių 
Tarybai, kurią sudaro visų patriotinių srovių atstovai, 
yra daug pasidarbavusi Lietuvos išlaisvinimo akcijoje, 
su ja rimtai skaitosi pačiame Washingtone. Jei turime 
Amerikos Lietuvių Balsą, tai yra daugiausia ALT nuo
pelnas. Jei džiaugiamės, kad minint Vasario 16-tą iš 
U. S. kongreso tribūnos prabyla daugybė senatorių ir 
kongresmenų, tai irgi daugiausia Tarybos nuopelnas. "Pa
sidėkojant Tarybai, LT. S. Atstovų Butas priėmė Kersteno I 
rezoliuciją, kuria pasiremiant bus pravestas nuodugnus i 
tyrinėjimas brutalaus Pabalčio valstybių užgrobimo, ap-! 
gaulingų rinkimų ir genocido vykdomo lietuvių, latvių ir ■ 
estų tautų sunaikinimui.

Š. m. spalio mėn. 28 d. New 
Yorke, Carnegie Endowment In
ternational Center patalpose, bu
vo didžiųjų Amerikos šalpos or-, 
ganizacijų metinė konferencija.

Joje dalyvavo apie 80 stambių
jų, Amerikos valdžios pripažintų 
šalpos organizacijų atstovų. Iš 
Washington© konferencijon bu
vo atvykę Mr. Ugo Carusi, pa
bėgėlių ir imigracijos reikalams 
direktorius, Mr. L. A. Dawson, 
Presidential Escapee programos 
viršininkas, Mr. W. H. McCahon, 
Valstybės Departamento direk
torius šalpos organizacijų reika
lams. Miss Joan Kain, jo padėjė
ja, Miss Alice Cohn—United 
Nations Office of High Com- 
misioner for Refugees atstovė ir 
kt.

Šioj konferencijoj BALFą at
stovavo jo pirmininkas kan. J. B. 
Končius ir reikalų vedėjas P. 
Minkūnas.

Š. m. spalio 5-11 d. d. Romoje 
lankėsi JAV Kongreso republi- 
konų atstovas iš Michigan ir 
Kersteno komisijos narys Alvin 
Bentley su žmona. ]

Jų garbei LDŠ ministeris S. 
Lozoraitis su žmona ir Lietuvos 
ministeris prie Šv. Sosto S. Gird- 

Europos tremtiniai jimenami, !vainis’ 8rįŽęs > R°Tą po gydVm°- 
paprašė balso. Jis s karšta iri"1’ suruošė pusryčius, kuriuose, 
ilga kalba nupiešė jjusio ka. be svečių A. Bentley ir žmonos, 
ro tremtiniu dabaę padėti, I gyvavo ir buv Vengrijos ats- 
primindamas, kad vergtieji J™1" P”e..ŠV’ Sostoir ve^r9 
kraštai ir iš jų pab gyvento-!Kat‘ Akcijos Paminkąs baro- 

m v n t • -n nas G. Apor, IA V ambasados jai yra Teherano, Ja ir Pots-. . , . , . T, T
damo pasitarimu aul ir kvietė' omoje S1S se 1^O1111S “ '
konferencijoj dalyvlnčias or-iFreuers su žmona, Bassler Nach- 

.. .v . . _ . . richten ’ korespondentas Italijojgamzaciias is naujasirupinti . , _r . J J’v*• • r- r i ; • • ir pasiuntinybes sekretorius,politiniu bėgliu padai, nes jie 2 v. 7 . ,vi 4.- : u < • v i Pusryčiu metu A. Bentley payra palikti vien buio priešo , , 7 ‘ v . 71
malonei l kėlė tostą uz Lietuvos nepriklau-
■ Po kan. J. B. Koaus jaut- ,somybės atstatymą. Jam atsakė 
rios ir vaizdingos kas. konfe- ministeris Lozoraitis, kviesdamas 

, , . • . . , • susirinkusius pakelti taure uzrencijos dalyviai piuto kaip T< ,. . T. ■ ■ flungtines Amerikos Valstybes,ir nejaukiai. Jie tam prisipa- ? ° •v. i , , • , • • kuriu politika sudaro svarbiausiąžino, kad svarbioiielpiamuju : \ , .. ., . ■. ■ J._ '-/pagrindą tiek lietuviu tautos,kategorija visu yra lemesio is- ° , . - . _ . -
leista. Po to ir kiti gyviai pa- tiek kltU SoV\e^ S^unS03 Pa’ 

atgauti savo nepriklausomybę.
j A. Bentley turėjo su ministe- 
iriais Lozoraičiu ir Girdvainiu il- 
■gą pasikalbėjimą, kurio metu bu
vo aptarti klausimai, susiję su

su

KUR NERIS TARP KOLCHOZŲ VINGIUOJA
tremtinių šelpimas jmas kaip 
ir baigtu.

Konferencijai baįitis, kan. 
J. B. Končius, visiką sekęs 
jos darbus ir mainas, jog

iciBLd. ru iu ii Kili iv vim ud- ., y .vergtu tautu viltims ir siekimams , Ikele baisa ir patvino kan. |.| b * ... ,
s salpos organizacijų padary b. Končiaus iškeltifaktus. 

tų pranešimų išryškėjo, kad jos' 
didžiausią dėmesį nukreipė į Ry-į 
tų Vokietijos pabėgėlių, Graiki
jos, Izraelio, Indijos, Pakistano.
Korėjos ir kitų Azijos kraštų šel-j 
pimą.

Gavosi ne tik įspūdis, bet ir pa
daryti pranešimai patvirtino, jog 
290,000 įvairių tautybių Antrojo 
Pasaulinio karo tremtinių, liku
sių vakarų Europoje, yra visai 
pamiršti. Apie jų sunkią būkle 
ir šalpos reikalingumą neužsimi
nė nei vienos organizacijos ats
tovas. Atrodė, kad europiečių

Pagaliau, pasikeitnuomonė- 
jmis, šalpos organizaų atstovai! 
nutarė iš naujo susimeti Ant- v0 aptarti klausimai, susiję 
rojo Pasaulinio kaicukų pade-jj£ersj;eno komisijos darbais ir 
timi, ir tam tikslu atgaivinti Lietuvos byia. 
tarp-organizaęinę šaos komisi-, 
ją, kuri ypač rūpinti užsiliku
sių Vokietijoje trerinių šelpi
mu ir jų įkurdinimu

Jei esantieji Eurioje trem
tiniai vėl pajus šalp. organiza
cijų naują paramą, t bus nuo
pelnas kan. J. B. Koįiaus, nuo
lat besisielojančio vii benamių 
žmonių likimu.

NAUJI LEIDINIAI

IŠ VLIK’O VYKDOMOSIOS 
TARYBOS VEIKLOS

1945 metais papuoliau sovietų 
belaisvėn Karaliaučiuje. Su tūks- < 
tančiais kitų tokio pat likimo i 
draugų buvau uždarytas karo be- : 
laisvių stovyklon. Buvome varo
mi įvairiausiems nepakeliamiems 
darbams, o maisto veik nedavė 
jokio. Mums visiems buvo aiš
ku, kad rusai nori su mumis kuo 
skubiausiai susitvarkyti. Belais
viai mirė kasdien šimtais badu 
ar buvo sargybinių šaudomi. Ne
matydamas kitos išeities ruošiau
si iš stovyklos kaip nors pabėg
ti. Ir, ačiū Dievui, vieną 1947 m. 
žiemos naktį, vien tik apatiniais 
rūbais, perlipau stovyklą supan
čią spygliuotą vielą, ir pasilei
dau' nežinion. Pakely gavau iš 
gerų žmonių suplyšusias kelnes 
ir švarką.

Kadangi Rytprūsiuose jau se
nai buvo kalbama, kad Lietuvoje 
galima geriau nuo rusų pasislėp- jokiu būdu nepakakdavo pragy- 
ti ir gauti maisto, tai į ten ir venimui ir žmonės praktiškai ba- 
patraukiau. Mano lairiiei N emu- ( 
nas buvo gerai užšalęs, tai gana j 
greitai ir laimingai atsidūriau : 
jo antroje pusėje, o iš čia ir Lie
tuvoje. Kiek pakeliavęs pėsčio
mis pasirūpinau maisto ir jau 
traukiniu pasileidau tolyn. Atsi
dūriau Kaišiadoryse, o iš čia vėl 
pėsčiomis apkeliavau Musninkus, 
Kernavę, Liuliškius, Ardziškius, 
Gelvonis, Ukmergę, Jonavą ir 

I kitas jau vardais pamirštas Lie- 
įtuvos vietoves. Visur buvau pri
imtas, kaip geriausias draugas, 
nors lietuviai žinojo, kad vokie
čio šelpimas ir slėpimas galėjo 
jiems atnešti nelaimę.

Bekeliaujant, tekdavo kelyje 
susitikti daug kariškų sovietinių 
sunkvežimių, kuriais buvo tre
miami lietuviai seneliai, ligonys, 
moterys ir maži vaikai. Baisiau
sia buvo tai 1948 metų pavasarį, 
kada masiniai trėmimai palietė 
veik visą Lietuvą. Kurį laiką ir

Vilniaus krašte pirmieji kol
chozai pradėti steigti tik 1950 
metais. Iki tų metų dar buvo 
nesiryžtama tai padaryti, nes čia 
visi ūkininkai buvo smulkūs ir 
neturtingi, o sodybos labai išmė
tytos.
e Prie Musninkų veikia vienas 
sovehozas, kuriame daugiausia 
dirba rusai kolonistai. Iš Liuliš- 
kių, Mačiukų ir Pigančių kaimų 
padarytas kolchozas “Svajonė”, o 
gretimais ir “Gegužės Pirmo
sios’’ kolchozas. Kiek toliau yra 
sovehozas vardu “Papiernia".

Sovchozuose gyvenimas buvo 
kiek geresnis nei kolchozuose, 
nes čia buvo šiek tiek už dar-

> bą mokama ir buvo dirbama tam 
tikrą nustatytų valandų skaičių. 
O kolchoze gyvenimas buvo tik
rai neįmanomas—už atliktą nor
mą buvo mokama natūra, kurios

Lietuvos išlaisvinimo akcijos vedimui reikalingi pini 
■ gai. Dėlto renkant atsumis i •v’ibuolL.wji .dį — 
j bu paskirti ir aukų. Kurios draugijos ar kiib^ns neišga 

lės ar susilaikys nuo siuntimo savo atstovų, vis dėlto ver
tėtų paskirti auką. v ,

Pačioje Lietuvoje mūsų broliai ir seserys už savo lais
vę aukoja pačias didžiausias aukas savo sveikatą ii net 
gyvybę. Tolimasis Sibiras nuklotas mūsų tautos kankinių 
kaulais, pačioje Lietuvoje vedama žūtbūtinė kova už tau
tos gyvybę. Partizanų patalas—drėgnos miško samąnos, 
arba baltasis sniegas. Mūsų gi duoklė tautos laisvei mu
sų vieningumas ir piniginė auka.

Tegu šis Visuotinasis Kongresas virsta mūsų susipia- 
timo ir neatlaidžios kovos manifestacija.

VLIKo Vykdomosios Tarybos 
pastaruoju metu'savo veiklą pie- 

* -w __ n:,-

LIET. VYČIŲ JUBILIEJINIO SEIMO 
PRIIMTOS REZOLIUCIJOS

Lietuvos Vyčių atstovai, susi
rinkę i savo Jubiliejinį Seimą š. 
m. rugpiūčio 27-30 dienomis Bos
ton, Mass., ir išklausę paskuti
nę seimo dieną J. E. vyskupo 
Brizgio pamokslo ryžtasi dau
giau dėmesio kreipti į katalikiš
ką veikimą kovojant už katalikų 
vaikų teises mokyklose, reikalau
jant tikybos dėstymo valdžios 
mokyklose, etc.

KAD: Lietuvos Vyčių organi
zacijos pagrindiniai principai ne
gali būti keičiami paprastos re
zoliucijos keliu, bet toks pasiūly
mo projektas prieš įnešant į me
tinį seimą turi būti priimtas 2 3 
veikiančių kuopų ir raštu patiek
tas L. Vyčių Centro Valdybai 
prieš L. Vyčių Seimą, kuriam ji 
turi būti patiekta. Pagrindiniai 
principai yra:

1. Obalsio keitimas. '
2. Organizacijos 

mas.
3. Priėmimas ne
4. Priėmimas ne

vardo keiti-

lietuvių, 
katalikų.

L. Vyčių Jubiliejinis Seimas 
reiškia padėką “Vyties” redakto
riui dr. Juozui Leimonui ir re
daktoriaus pagelbininkei Felici
jai Grendal už jų didelį pasišven
timą redaguojant mūsų žurnalą 
“Vytis”, ypač, už jų dideles pas
tangas įdėtas į paruošimą to gra
žaus, įspūdingo Jubiliejinio “Vy
ties” numerio.

* « *
Įsteigti specialų pagarbos ženk

lą nelietuviui daugiausiai pasi

čia ypač dviejose srityse. Pir- 
jmoje eilėje rūpinamasi kuo ga- 
j lint prisidėti prie Kersteno re
zoliucijos įvykdymo. Lietuvybei 
Išlaikyti Tarnyba yra paprašiusi 
Įvairių kraštų lietuvių bendruo
menes surinkti visą turimą me
džiagą, dokumentus, liudytojų 
pavardes, kurie galėtų suteikti 
parodymų JAV jau sudarytai ko
misijai ištirti Lietuvos ir kitų 
Baltijos kraštų okupaciją ir Lie
tuvos gyventojų persekiojimus. 
Šiuo metu bendruomenių orga
nai parenka liudytojus Vokieti
joje ir kituose pasaulio kraštuo
se, išskyrus JAV, kur jie apklau
sinėjami, jų parodymai užproto
koluojami ir po to siunčiami Į 
ALT Amerikoje.

Netenka abejoti, kad Kersteno 
Komisijos darbas, paremtas šim
tais gyvųjų liudytojų apklausi
nėjimų, bus sėkmingas ir kad 
Komisija, savo darbą baigusi, ga
lės JAV Kongresui pateikti la
bai svarbių dokumentinių duome
nų apie klastingą Lietuvos ir ki
tų Baltijos kraštų okupavimą ir 
beatodairinį gyventojų naikini
mą per visą abiejų okupacijų lai
ką.

LIT pastaruoju metu pradėjo 
vykdyti knygų paskirstymo pla
ną visiems lietuvybės židiniams 

I visame laisvajame pasaulyje. Ne-
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darbavusiam lietuvių reikalams 
ir lietuvių vardo garsinimui.

* * *
Pareikšta padėka Kongreso at

stovui Kersten už jo pastangas 
pravedant Jungtinių Amerikos 
Valstybių kongrese rezoliuciją, 
pagal kurią nusistatyta ištirti 
Sovietų Sąjungos įvykdytą ir vis 
dar vykdomą Lietuvoj ir kituo
se Baltijos kraštuose smurtą.

GIMNAZIJOS NAMŲ 
REMONTAS

Visi 
darbai 
muose 
ti ir patalpos išvalytos. Atlikti 
mūro ir tinkavimo darbai, daily- 
džių, įstiklinimo ir instaliacijos 
darbai bei įvestas centralinis šil
dymas.

Perstatymo darbai įvykdyti tik 
šalutinėse, iki šiol nenaudojamo
se patalpose, kur išlaužti langai, 
įtaisytos durys bei įvestas šildy
mas, kad tos patalpos galėtų bū
ti apgyvendintos.

Prie šių patalpų prisideda dar 
520 kvadratinių metrų grindų 
ploto gimnazijos sklype pastaty
tam pirktam barake, kuriame bus 
įrengta virtuvė, valgyklos salė ir 
klasės. Barako įrengimo darbai 
taip pat jau baigiami.

PLBVKVI

remonto ir perstatymo Į 
naujuose gimnazijos na-i 
Rennhofo pilyje jau baig-

Vakarų Europos kalbcnis spau- 
rrios literatūros Kttic. dosko mintys,
ei jos Tarnyba taip pat toliau pa-; Sabaliauskas.

(Atsiųsti paminėti) 
j “SIELA UŽ SIELĄ". 
[Pilla. Vertė kun. Antanas Saba
liauskas, S.D.B. Išleido Salezie
čių Spaudos Studija. 303 pusi. 
Kaina $2.00.

“NUO IMSRĖS IKI ORINO- 
KO—per fakirų žemę". Kun. An- 

Įtano Sabaliausko—lietuvio misi- 
Ijonieriaus atsiminimai, įspūdžiai, 
(pergyvenimai Europoje, paslap
tingoje Indijoje ir Pietų Ameri
koje. Išleido Venta 1951. 219 psl. aš pats slėpiausi miškuose, o

. Kaina $2.50.

D.

1‘Ui EYfgt'Vu i T? 'tT.
Sp. Immaculata 

laiko ryšius su svettmcsios spau- 1953: 130 pusi. Kaina 50 centų, 
dos atstovais.

Iš literatūros svetimomis kai 
bomis ruošiasi greitu laikii.išleis-' 
ti buv. ministerio E. Turausko 
parašytą knygą “La tragedie dės 
Pays Baltes” (Baltijos kraštu 
tragedija”). Šio leidinio tekstas; 
prancūzų kalba jau surinktas ir, į 
be to, verčiamas į vokiečių kal
bą. Antrasis Inf. T. leidinys, jau 
atiduotas į rinkyklą. tai—"Les 
martyrs de' Lithuanie” arba— 
“Mažieji Katynai”. Ir jis leidžia-

Aukščiau minėtas knygas iki 
šių netų Kalėdų galima užsisa
kyti pas salezietį misijonierių 

! kun. Antaną Sabaliauską, 2745 
W. 14th St., Chicago 32, Ill. 
Knyjų pelnas eina lietuvių sale- 

įzieči Italijoje gimnazijos nau- 
įdai, įurioje mokosi ir į kunigus 
misionierius ruošiasi 40 lietuvių 
jnetūtingų berniukų, ir misijų 
nauai.

mas prancūzų kalba. Spaudai TA YRA MANO, KAIP 
»4- it* numof-nmi 'taip pat ruošiami ir numatomi 

išleisti prancūzų ir vokiečių kal
bomis “Partizanai už geležinės 
uždangos”.

Be ELTOS biuletenio lietu
vių kalba, neseniai išleistas biu
letenio vokiečių kalba Nr. 12. 
Jis skirtas pirmoj eilėj vokiečių, 
skandinavų ir šveicarų spaudai, 
agentūroms ir tų kraštų vokiš
kai kalbantiems visuomenės ats
tovams. Daroma žygių ELTOS 
biuletenį pradėti leisti ir italų 
bei prancūzų kalbomis. Italų kal
ba ELTOS biuletenio redaguoti 
ir administruoti kviečiamas kun. 
V. Mincevičius. Prancūzų kalba 
biuletenis, tikimasi, bus leidžia
mas Paryžiuje.

Rūpinamasi, kad radijo valan
dėlės lietuvių kalba būtų įvestos 
ir galingame Madrido siųstuve 
Radio Nacional. Inf. Tarnybos 
pastangoms Madride talkinin
kauja kun. Patai avie iu s, gyve
nąs Madride. Minėtojo Ispanijos 
radijo siųstuvo rytų skyriaus še
fas iš principo jau yra sutikęs 
su lietuviškų valandėlių įvedimu, 
ir tikimasi, kad vėliausiai nuo 
Naujųjų metų iš Madrido stoties 
jau pasigirs lietuviškasis laisvas 
žodis. Rūpinamasi taip pat ra
dijo informacijų sustiprinimu 
apie Lietuvą ir jos bylą taip pat 
per kitus radijus. Aktualios me
džiagos Lietuvos laisvinimo ir 
kitais , klausimais Informacinė 
Tarnyba nuolatos teikia Ameri
kos Balsui Europoje, Romos ir 
Vatikano radijams. * Elta

1ETUV1O PAREIGA
Nv Yorko BALFo vajaus 

kviimą aukoti išgirdo net labai 
tolįyveną lietuviai. Štai vienas 
buv tremtinys (pavardes prašo 
neelbti) iš San Francisco at- 
siuė BALFui penkiasdešimt 
doiių ir rašo, kad iš jų 25 dol. 
skį lietuvių gimnazijai Vokie- 
tij.ir kitus 25 dolerius tremti- 
niįalpai.

•Jokios padėkos prašau ne
stoti, tai yra mano, kaip lie
tu) pareiga, atvykusio iš Vo- 
kijos į šią turtingą šalį prieš 
kėis metus,—baigia savo laiš- 
kaiklus aukotojas, bet supran- 
tąfeįkalą aukoti tiems, kurių 
pity pats neseniai yra buvęs.000 egzempliorių knygų, tarpe jų 

per 1,500 egz. vadovėlių, apie 
5,000 egz. vaikų literatūros, apie 
2,000 egz. beletristikos, apie 1,000 
egz. poezijos knygų, 700 egz. 
gaidų rinkinių ir kt. LIT suda- 

įrytu planu visos tos'knygos nu- 
į matytos paskirstyti pirmoje ei
lėje lietuviškosioms mokykloms, 
bibliotekoms, darbo kuopoms Vo
kietijoje, atskiroms šeimoms ir 
kt. Tuo būdu lietuviškųjų kny
gų tūkstančiais egzempliorių pa
siuntimas į lietuvių kolonijas 
Europos kraštuose, Pietų Ame
rikoje ir Australijoje, tikima, ga
lės žymiai prisidėti prie lietu
vybės palaikymo, o ypač prie 
jaunosios kartos auklėjimo tau
tine dvasia.

VLIKo Vykdomosios Tarybos 
Informacijos Tarnybos veikla 
pastaruoju metu reiškiasi dau
giau propagandinėje srityje, tei
kiant informacijų apie Lietuvą, 
Sovietų okupaciją, žygius išlais
vinimo reikalais etc. ne tik Įie- 

I tuvių, bet ir įvairiomis kitomis tavo aukos. Ar jau aukojai?

Atmink, kad noriai ir greitai 
duodama auka yra keliariopai 
vertingesnė. Tad nelauk ir au
kok dabar, BALFo vajaus metu.

.ANKOSI BONNOJE
Jmis dienomis PLB Vokie

ti Krašto Valdybos pirminin
ku Pr. Zunde, iždininkas J. 
Ciža ir Vasario 16 Gimnazi- 
jlirektorius A. Giedraitis lan- 
k pas viceministerį pabėgėlių 
rtlams Bonnoje. Viceminis- 
tli buvo nušviesta Vasario 16 
(hazijos padėtis, pastangos 
įdinti ją nuosavuose rūmuo- 
g- prašyta, kad vokiečių val- 
( ateityje gimnaziją daugiau 
jmtų.

remtyje kasmet vyksta Ma
as Lietuvos Tarybos suvažia- 
ii, Į kuriuos renkasi MLT 
ki aptarti savo organizacinių 
alų pasidalinti mintimis ir 
rsti. kaip mažlietuviai veikia 
se pasaulio dalyse. MLT su- 
> 50 narių, iš kurių 15 jau 
išsikėlę gyventi j užjūrį. Šie-

2,000 mažyčių tremtinių laukiams suvažiavimas įvyko spa
li d. Lubecke.

trėmimams aprimus grįžau pa
žiūrėti lankytų vietų, įsitikinti 
retą tesuradau—dauguma sody
bos buvo išplėštos, apgriautos, be 
langų ir durų. Jos liko tuščios ir 
be žmogaus, lyg šmėklos dyku
moje. Ypatingai rudens metu, 
ūkaujant vėjui, šiurpas nukrės
davo pro šalį einant.

Kai kur apie Musninkus buvo 
atvežta rusų kolonistų ir apgy
vendinti ištremtųjų lietuvių ū- 
kiuose. Tačiau partizanų perse
kiojami jie ilgai atvežtoje vieto
je neišbūdavo—bėgdavo į mies
tus elgetauti ir vogti.

Gelvonių ir Musnikų apylinkė
se populiariausias partizanas bu
vo K. slapyvarde “Dobilas”. Jis 
buvo šių apylinkių partizanų 
grupės vadas ir su savo vyrais 
labai daug kraujo nuleido sovie
tams ir jų pakalikams lietuviams. 
Užtekdavo bet kur tik jo vardą 
paminėti, kai nešvarios sąžinės 
žmogus pradėdavo baimingai dai. 
rytis aplink. Aš jį pažinau as
meniškai ir tikrai galiu pasaky
ti, kad tai buvo vyras be baimės 
ir jausmo ir tikslą visada pasie
kia. Vis dėl to ir jis žuvo, kaip 
išdavimo auka—vienas malūni
ninkas jį apgirdė miego miltej 
liais pripilta degtinę ir kartu su 
dar dviem draugais išdavė mili-' 
cijai. Buvo kalbama, kad juos 
sovietai sulikvidavo. Kiek vėliau 
vienas komunistas eigulys nušo
vė kitą žymų partizaną X. Iš me
džioklinio šautuvo jam buvo vi
sai demoliuota galva, kad jo nie
kas ir atpažinti negalėjo. Atvy
kę rusai spardė jo lavoną ir klau
sinėjo apylinkės žmones ar kas 
jo nepažįsta. Jei kas ir pažino
jo, bet neišdavė.

Kalbantis su partizanais, jie la
bai skųsdavosi savo žiauriu liki
mu, bet vilties neprarasdavo, kad 
Lietuva ir vėl bus laisva. Ypa
tingai 1950 metais partizanų skai
čius padaugėjo imant jaunus vy
rus karinėn tarnybon.

davo. Nustatytas darbo normas 
retai kuris pajėgdavo atlikti, 
nors dirbdavo nuo ankstyvo ryto 
iki vėlyvos nakties.

Susisiekimas visur Lietuvoje 
labai blogas. Ties Čiobiškiu ir 
Kernave per Nerį tilto nėra—vei
kia tik senas keltas. Iš Musnin
kų į Vilnių ir kitur nei autobu
sais, nei kitomis priemonėmis 
susisiekimas nepalaikomas. Auto
busų ruožas yra tik Ukmergė- 
Širvintai-Maišiogala, bet šiuo 
ruožu keliauti reikia iš milicijos 
gauti tam specialų leidimą.

Veikiančios žinomos bažny
čios: Čiobiškyje, Musninkuose, 
Širvintuose ir Gelvonyse. Užda
rytų bažnyčių yra Vilniuje. Čio
biškio ir Gelvonių klebonijose 
susisuko lizdus milicija ir stri
bai, o kunigai yra prisiglaudę pas 
žmones.

Nepriklausomybės laikų knygų 
pas žmones dar yra išlikę, bet 
slepiamos. Vytauto Didžiojo ir 
kitų Lietuvos kunigaikščių port
retai laikomi paslėpti.
-- ’  '•*- — »” J O- 
ri po grindimis paslėpęs radio 
aparatą, savo laiku išimtą iš pa
šauto vokiečių lėktuvo. Pas jį 
ir man tekdavo dažnai pasiklau
syti užsienį. 1950 metų vasarą 
daug kartų klausiausi “Amerikos 
Balso” transliacijų. Žmonės yra 
labai nusivylę ir greitu išlaisvi
nimu netiki. Jie sako: “Pliur
pia per radio daug, bet nieko ne
daro . . .”

Man išvykstant Vokietijon, 
žmonės manęs labai gailėjosi ir 
prašė pasakoti visiems, kas Lie
tuvoje darosi, tik neminėti jų pa
vardžių.

Nežiūrint sunkaus gyvenimo 
dabartinėje Lietuvoje, lietuviai 
nepraranda humaro. Yra daug 
liaudies sukurtų dainų ir satyrų, 
pašiepiančių okupantus, ir savų
jų tarpe susirinkę laisvai pasijuo
kia ir padainuoja.

Taip baigia savo prisiminimus 
jaunas vokietis.

PLBVKVI

LITHUANIA GATVĖ
ROMOJE

Romos LB pirmininkas kun. 
V. Mincevičius savo laiku darė 
žygių, kad Romoje būtų Lietu
vos vardu pavadinta bent viena 
gatvė ar aikštė. Buvusią prieška
rinę “Lituania” gatvelę Sovietų 
rūpesčiu italai buvo panaikinę. 
Dabar gautas atsakymas, kad Ro
mos viceburmistro Giorgio An- 
dreoli pirmininkaujama komisija 
visais balsais nusprendė pavadin
ti “Lituania” vardu vieną Romos 
aikštę Parioli zonoje. Ši zona yra 
aristokratų ir diplomatų, viena iš 
gražiausių Romoje. Joje yra Lie
tuvos pasiuntinybė prie Šv. Sos
to. E.

RUDENĖLIS
Tai ne gegužis soduose vyšnių šakas linguoja, 
Tai ne pavasaris džiaugsmingai siaučia.
O rudenėlis jau su gervėm išplasnoja, 
Išsineša jau paskutinį džiaugsmą.
O tas dangus dar toks gilus ir giedras! 
Šviesaus vasarvydžio spalvos priplūdęs. 
Tavų svajonių mėlynasis žiedas . 
Bet soduos rudenėlis. Ne gegužis.

P. Stelingis
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MUSIC FOR AMERICANS
Lietuvos Teisininkų Tremtinių Draugijos Pirmininkas 

R. Skipitis Apie Tremtinių Teisininkų Veiklą ir 
{našą j Lietuvos Laisvinimo Darbą

[ Alice Cobb, “War’s Uncon
quered Children Speak.” Išleido 
jThe Beacon Press, Bostone, 
,1953, m., psi. 244. Kaina $3.50.

Lietuvos teisininko uždaviniai\kų centras—Chicagos miestas ir\ ^a‘P Paveikė vaikus II-sis Pa-
afkursimai Lietuvai labai dideli, jo apylinkės. Čia yra Įsikūrusių Įsau lnis kfJas’ sunajkinęs ištisus 
Lietuvos teisininkas, grįždamas į 112 Lietuvos teisininku. 80 pri- miesįus> išžudęs milijonus. Kaip 
iš laisvojo pasaulio išlaisvinto- klauso Liet. Teisininkų Dr-jai. i Paveike subrendimą, išsivystymą ' . . _ _ _ . _ til wnilzii Izuria naf-alrn rr 1 4-n i Ajon Lietuvon, turėtų parsivežti i Po Chicagos eina New Yorkas Yai kurie neteko gimtojo 
konstitucijos, vieno visai Lietu-1 su 43 Lietuvos teisininkais. Dr- iast0, naml-’ dažnai net ir tėvų.

Kaip auga, ko siekia, kaip žiūri 
į gyvenimą jaunuoliai, kurie k*’- 
ro neatmena, bet mato ir "’.''gy
vena baisiąsias jo pasekmes’ 
Kaip išspręsti seniai pasibaigu
sio karo šiandien dar labai ak
tualias problemas? Kuo sumažin
ti jo atneštas tragedijas?

Alice Cobb, žinoma pedagogi
kos specialistė ir labdaros orga
nizacijų veikėja nutarė rasti at
sakymus šiems klausimams, ir 
rasti juos pačiuose nuskriaustuo
se. Ji aplankė 9 Europos ir Vi
durinių Rytų kraštus. Ji mate su
griautus miestus ir miestelius ir 
kaimus, lankė našlaitynus, sto
vyklas. Lebanone, Syrijoj, Jor
dane, Gazoj, Graikijoj, Vokieti
joj, Prancūzijoj, Italijoj ir Šuo-

vai civilinio teisyno ir pereina ja turi 14 padalinių (skyrių, šė
mųjų nuostatų projektus,—pažy- niūnijų).
mi Lietuvos Teisininkų Tremti- Dr-jos uždavinius galima su 
nių Draugijos centro valdybos ■skirstyti į 4 kategorijas, būtent: 
pirmininkas adv. R. Skipitis.— 1. Įstatymų projektų ruošimas 
Paruošti konstitucijos projektą [ atkursimai Lietuvai. 2. Sergan- 
mūsų teisininkams, manau, ne. čių bei vargstančių kolegų šelpi- 
sudarys nenugalimų sunkumų, i mas. 3. Lietuvos laisvinimo dar- 
Daugiau gali būti ginčų ir sun-jbas. 4. Savoji spauda. Padėti ser- 
kumų susitarti politinėms gru-!gančiam kolegai buvo skubiau- 
pėms dėl vienų ar kitų konstitu-i sias reikalas. Todėl šioj srity 
cijos nuostatų. (Di-ja yra daugiausia padariusi.

Labai didelis ir mūsų sąlygo- Nuo 1948 metų apie porą metų 
mis labai sunkiai teįveikiamas ei ’3UVO didžiausios tremtinių emi- 
vilinio teisyno projekto paruo- gracijos laikotarpis, todėl Dr-jos 
Šimas. Per 22 Nepriklausomybės veikimas buvo prigesęs. 1949 m. 
metus buvo bandymų sudaryti eme kurtis kaip ir atskiros dr-jos 
vieną civilinį teisyną visai Lie- Chicagoje, Bostone ir kitur, 
tuvai, bet jis taip ir liko nesuda- ^51 metais Dr-ja persitvarkė, ir 
rytas. Dabar laisvajame pasauly-; v'e*-’nes organizacijos įėjo į Dr-i ........... .
je teturime tik apie pusę Lietu- kaiP j°s padaliniai. Chicagos \ rp1!0! J> kalbėjo su vaikais, ku- 
vos teisininkų, ir jie beveik visi Sėtuvių Teisininkų Tremtiniu i gyvenimo vagas karas buvo 
priversti dirbti nieko bendro su 1 veikdama kaip savarankis- 
teise neturintį darbą. Todėl su- ka organizacija, 1949-1951 m. yra 
darymas civilinio teisyno Lietu- Pasiuntusi pašalpų kolegoms į 
vos teisininkui dabartinėmis są- ^okteti/ą daugiau kaip 2,000 do- 
lygomis yra beveik nepasiekia- Taip pat šelpe kolegas bes- 
mas idealas. O vis dėlto nusista- toniečiai, newyorkieciai ir kiti 
tyta to idealo siekti. ’ . Lietuvoc teisininkai. Šiuo metu 

’ š. m. vasario 21 'd. Lietuvos ŠelP‘^ųjų ,S?ra,iČjUSLyra Žym*ai
Teisininkų Tremtinių Dr-jos at
stovų suvažiavimas Chicagoje 
nutarė pavesti centro valdybai 
sudaryti komisiją civiliniam tei
synui ruošti.

— Kur ir kiek yra lietuvių tei
sininkų tremtinių, kaip jie vei
kia?

— Kalbėdami apie 
teisininkus, turime 
kad jie yra išsiblaškę po platųjį tik galėdami talkina organizaci- 
pasaulį, kaip ir visi kiti tremti- joms .bei institucijoms, kurios 
niai lietuviai. Tas išsiblaškymas Lietuvos laisvinimo darbui yra 
gerokai trukdo organizuotą veik- įsteigtos, 
rą. Iš viso Lietuvos teisininkų Spaudos reikalas. Be savosios 
laisvajame pasaulyje yra per 400. (teisininkų) spaudos dabartinė- 
Iš jų Lietuvos Teisininkų Dr-jai mis sąlygomis neįmanoma sėk- 
priklauso 268. Lietuvos teisinin- minga organizuota veikla, nes 
kai tremty yra įsikūrę šiose šaly- esame per daug išblaškyti po vi
se: JAV — 292, Kanadoje — 32,'są laisvąjį pasaulį. Be to, savo- 
Australijoj—32, V. Vokietijoj— joj spaudoj patogiau ir teisinę 
23, kitose 8 valstybėse—14, dar mintį kelti, ir teisinius reikalus 
gali būti laisvajame pasaulyje ' gvildenti. Spaudos reikalu mūsų

Dr-ja ėmė rūpintis jau 1948 me
tais. Tačiau pati Dr-ja. kaip jau 
buvo' minėta, 1948-1950 m. šiek 
tiek buvo prigesusi, todėl savo
jo laikraščio nebūtų pajėgusi iš
leisti, jei tam reikalui nebūtų 
pagelbėjęs Jurgis Glaudys. Šis 
gabios plunksnos vyras, nesigai
lėdamas nei savo energijos, nei 
lėšų, 1949-1952 m. išleido 5 Lie
tuvio Teisininko numerius.

1952 metų-gale Liet. Tesininkų 
Dr-jos Chicagos skyrius ėmė 
leisti “Teisininkų Žinias”, kole
gų P. Jokubkos, L. Šmulkščio .r 
J. Talalos redaguojamas. Ligi 
šiol išleista 4 “Teisininkų Žinių” 
numeriai. Tolimesni šio laikraš- 
čio leidimą perima centro valdy
ba. Tačiau redakcinė komisija 
paliekama ta pati. Šiais metais 
dar manoma išleisti bent 2 “Tei
sininkų Žinių” numeriu. E.

sumažėjęs. 1951 m. buvo sušelp
ti 18 kolegų, o dabar šelpiami 7. 
1952 m. per centro valdybą buvo 
pasiųsta pašalpų 525 doleriai. Be 
to, newyorkieciai ir bostoniečiai 
siuntė pašalpas patys. Šiais me
tais per centro valdybą jau yra 
pasiųsta 539 doleriai.

i Lietuvos laisvinimo bare Lie- 
Lietuvos tuvos Teisininkų Dr-ja, jos padi- 

pažymėti, liniai ir pavieni teisininkai kiek

mums nežinomų apie 20 Lietu
vos teisininkų.

Didžiausias Lietuvos teisinin-
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ti. Bet juk jie visuomet buvo 
šalti, nepašildomi ntt žiemos me- 
tu. Tie vaikai, kurie turėjo pal- Augsburge įvyko iškilmingas lie
tus juos dėvėdavo if pamokų me- tuvių paminklinio kryžiaus ati- 
tu.” 'dengimas. Šis kryžius buvo pas-

Niūrios kareivines, bombų ir Matytas dar 1945 m. Augsburgo 
skeveldrų apgriautos, blogi laip-,stovyklose gyvenusių lietuvių 
tai, dideli, tamsūs-ir šalti kori-(tremties metams atminti ir per 
doriai, ilgos eilės stalų valgomo- aštuonis metus savo išvaizdą la- 
jo pasieniuose, Bulvės, juodajai pakeitęs. Buvo kreiptasi į se- 
duona ir “ersatz” j kava; pusiau niau Augsburge gyvenusius tau- 
sugriuvę gyvenamieji namai, di- tiečius, kurie daugumoje dabar- 
džiulė bombos išgriauta duobe tiniu metu randasi Jungtinėse 
aikštėje, mažytė skurdi koplytė Amerikos Valstybėse, ir prašyta 
lė . . bet visur tvarka ir šva paramos šį taip brangų atmini- 
ra. mą atnaujinti. Atsišaukimas su-

Didelio įspūdžio autorei padašliaukė greito reagavimo ir išbū
rė vaikučiai, jų dainuojamos lie- vusių augsburgiečių, per kan. V. 
tuviškos dainos, gražiai pašokti Zakarauską ir inž. J. Muloką, bu. 
tautiniai šokiai. .vo tuojau gauta 61 doleris. Pini-

“Čia buvo Lietuva . . . gyva ir'gus gavo p. J. Balsys, kuris juos 
stipri ir linksma”! ,tuojau perdavė PLB Augsburgo

Tačiau už viską labiau Alice [ Apylinkės Valdybai.

Š. m. spalio mėn. 3 d. 15 vai.

Europeans, with an unusually [number who played a round of 
rich musical heritage of their golf, 
own, are inclined to view Amer
ica as the land of jazz, popular 
love songs and “hillbilly” music.
Though 
are part 
classical 
continue

staigiai nutraukęs ir pakeitęs. 
Vieni jų savo gyvenimo krizę iš
gyveno besibaigiant karui, kiti 
gi, kaip kad graikai, dar 1949 me
tais neteko savo tėvų kovele su 
raudonaisiais partizanais.

Keliaudama po Vokietiją, Alice 
Cobb buvo savaitei sustojusi 
Diepholzo lietuvių stovykloje, 
kuriai skiria du savo knygos sky
rius. Autorė vaizdžiai aprašo 
pirmuosius stovyklos ir gimna
zijos įspūdžius.

“. . . aš žinojau, kad pati mo
kykla buvo įkurta senose vokie
čių kareivinėse.

“Tačiau niekas negalėjo tikė
tis rasti pastatą taip niūrų, kaip 
tas kareivines . . . pirmasis Įspū
dis mane pritrenkė.

pastatas’, pagalvojau, 
‘netinka net kariuomenei, 
vaikams—ir dar nesveikiems 
kams—tai neįmanoma!’ ”

“Aš aplankiau klases . . . 
kurie kambariai buvo dideli, kaip 
kluonai, kiti daugiau panašūs .į 
celes. Tik keliuose buvo rašo
mųjų -stalų. Tačiau bent visi tu-: 
rėjo suolus. Kambariai buvo šalį

Šis
Bet 
vai-

Kai

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RASTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį atejnančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $.<.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00. <

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
so kryžium ant virašus. Kaina tik $4.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygdtė, 
kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius 
popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietu
vių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikulį 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos.............................................................
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos.......................................
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos..............................
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ............................................... .............................
ŠVENTASIS RAŠTAS, II tomas...................................................................
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio....................................................
100 LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio........................................................

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre,

Tačiau už viską labiau Alice . Apylinkes Valdybai. Nemažai 
Cobb įsidėmėjo tą didelę tėvy-:prie šio kryžiaus globos ir at
neš meilę, kuria buvo persunktas [ naujinimo prisidėjo ir vokietis 
visas jų skurdus gyvenimas ir jų kunigaikštis Fuger, kuris jau 
žodžiai. anksčiau su vietiniais lietuviais

“Vasario 16 Dienos Gimnazi- palaikė artimus ryšius.
ja! Tikrai iokia kita mokykla Iškilmės buvo atidarytos trum- 
:okio vardo nėra turėjusi . . . pu Apylinkės Valdybos pirmi- 
tai reiškia Lietuvos Nepriklauso- ninkės Augustaitienės žodžiu, o 
mybės paskelbimą. 1918 m. vasa-[išsami šio kryžiaus istprija buvo 
rio 16 diena.” * ^nupasakota seniausio apylinkės

Su dideliu atjautimu aprašyti gyventojo J. Balsio. Baigdamas 
patys vaikučiai. Vieni jų našiai- jis pareiškė nuoširdžią padėką 
čiai, kitų gi tėvai gyvena sto- visiems prisidėjusiems prie šio 
vykiose kitur. Bet visi jie iš- kryžiaus pastatymo, išlaikymo ir 
balę, sumenkę.

Sunkus stovyklos gyvenimas?
Tačiau lietuviai vilties nepraran- gusios lietuvaitės padėjo prie 
da. Virš stovyklos plevėsuoja kryžiaus vainiką ,o kun. Bunga 
trispalvė, o iš jaunų ir senų lū- tarė žodį, primindamas, kad kry-

atnaujinimo.
1 Trys tautiškais rūbais apsiren-

pu skamba Lietuvių Tautos Him
nas. Jų gyvenimo tragedija ge
rai išsako vienos lietuvaitės auto
rei pasakyti žodžiai:

“Daugelį metų aš pažinojau tik 
žmones, kurie buvo viską prara
dę ... Aš gailiuosi, kad aš vi
suomet turiu imti ir būti elgeta. 
Ir man liūdna, kad aš pati nega
liu nieko duoti.”

Knyga gausiai iliustruota nuo
traukomis. Ji nupiešia mūsų ir 
daugelio kitų tautų žiaurų liki
mą. Kiekvienas šiame laisvame 
ir turtingame krašte gyvenantis 
žmogus turėtų ją perskaityti, kad 
geriau suprastų tą skurdą, tas 
baisias sąlygas, kuriose vargsta 
nemaža saujelė ir mūsų broliu.

A . B.

žius per visus amžius buvo kan
čių ir mirties simbolis.

Po iškilmių buvo sugiedotas 
Tautos Himnas ir bendrai nusi
fotografuota. PLBVKVI

BALF SANDĖLY GAUTI
DRABUŽIAI IR KITI
DAIKTAI 1953 M 

SPALIO MĖNESĮ

NAIKINAMAS LIETUVIŠKUMOPAGRINDAS
Naujasis bolševikinis planas 1 

baigti Lietuvos žemės ūkio ko- : 
lektyvinimą paliečia ne tiktai i 
ūkininkų sodybas ir namus, bet ’ 
ir pačią lietuvišką sielą su jos 
giliausiais pagrindais. Sugriau
nant sodybas sunaikinami seni : 
žemės ūkio darbų Įrankiai, bal
dai, kraičių skrynios, sodybų - 
kryžiai ir sesių darželiai.

Šituo reiškiniu susirūpino net 
tokia bolševiknė įstaiga, kaip 
LTSR Mokslų Akademijos isto-| 
rijos ir teisės institutas. Jis kart-' 
kartėmis pasiunčia Į kaimą savo 
etnografijos skyriaus ekskursi-- 
jas gelbėti tai, kas dar galima iš
gelbėti nors istorijai. Šiais me-

America’s love of good music 
is not surprising. The United 
States has been settled by people 
from many music-loving coun
tries. Immigrant groups brought 
with them a rich musical herit
age and not only the desire to 
listen to, but also the urge to 
make good music. They formed 
thousands of singing societies, 
instrumental ensembles and sym
phony orchestras. Under their 
influence good music has be
come, as Virgil Thomson said, 
one of America’s chief preoccu
pations.

How much America owes to 
the great musical genius of other 
countries is shown in an exam
ination of the works played by 
America’s leading symphony or
chestras last year. Eighty-three 
per cent of their repertoirs were 
works by foreign-borrt compos
ers. American-born musicians, 
however, are beginning to write 
works which are winning critical 
and popular acceptance the 
world over.

It is clear that good music 
is part of American life. Our let
ters to friends and relatives ab
road might well reflect this fact. 
We can tell how our community 
supports good music. Mention
ing the fact that our town or 
city has a symphony orchestra 
or a concert group of some kind 
which is well received, reveals 
a side of American life which

these types of music 
of the American scene, 
music in all its forms 
to play a large part in 

the life of many Americans. 
How large the influence 

classical music has become is 
veeled in figures compiled 
Mrs. Helen Thompson, executive 
secretary of the American Sym
phony Orchestra League. Some 
30,000,000 Americans, she writes 
in a recent issue of the National 
Music Council Bulletin, are act
ively interested in concert music.

To satisfy this demand there 
are about 900 professional and 
amateur symphony orchestras 
and 80 opera companies in the 
United States. Concerts were 
given in more than 2,100 com
munities last year. There are 
about 150 periodicals devoted en
tirely to music and 1,200 music 
critic and writers. Sixty million 
dollars worth of classical records 
were bought last year.

Where music is concerned fig
ures only tell part of the story. 
Virgil Thomson, leading critic 
and composer, told another part 
when he said recently, “No coun
try before us, not Germany nor 
Austria nor England of Tudor 
times ever quite so . . . turned 
itself over to the tonal art. But 
for this century at least, music 
is our hobby and our habit, and is too often overlooked abroad, 
the chiefest, after breadwinning. Details of a local concert which 
among all our avowable preoc- you may have attended or your 
cupations.” The truth of this [part in 
statement is emphasized by the[ 
fact that the 30,000,000 Amer
icans interested in good music 
represent twice the number that 
attended a major league baseball 
game last year and six times the

CONNECTICUT Svarai
Waterbury, Anna Jankauskas.... 56 j
Hartford, J. Kanišauskas .......... 64

ILLINOIS:
Rock Island, Rev. A. Steponaitis
Springfield, Peter Shimkus

BALF - 84 skyrius....................

IOWA:
Knoxville, Wilson Howland

Gvertin ................. .

MASSACHUSETTS:
Pittsfield, M. Urban ..

120

680
700

of 
re- 
by

j part in a singing society or 
(church would be of interest to 
those with whom you correspond 
and help make clear the part that 
good music plays in America to
day.

Common CouncilLIETUVIAMS ŽINOTINA
Kiekvienam lietuviui žinotina, [antspaudai, ženklai, šarfai, urii- 

kad Chicagos mieste veikia 
VLIKo išlaikomas PASAULIO
LIETUVIŲ ARCHYVAS, kuris[ti pasižymėjimo ženklai. Iš Lie- 
renka ir saugo viso pasaulio lie-; tuvos atsivežti suvenyrai: ginta- 
tuvių istorinę medžiagą. Todėl 
kiekvienas lietuvis prašomas 
siųsti šiai įstaigai archyvinę, bib
liografinę ir muziejinę medžia
ga.

Kad butų lengviau orientuotis, 
ką reikia siųsti, žemiau patiekia
mas siųstinų dalykų sąrašas:

formos ir kt. Įvairiomis progo-' 
mis gauti ordinai, medaliai ir ki-

nuvos rajono “Aušros” kolūkį, 
kuriame jau pradėta grupinių so
dybų statyba ir griovimas lietu
viškų vienkiemių.

Pagal Vyšniauskaitės pasako
jimą, etnografinis skyrius rūpi
nasi tyrinėjimu darbo Įrankių, 
valstiečių šeimos būties, papro
čių, švenčių, užrašinėjimas žodi
nės liaudies kūrybos, kaip dainų, 
pasakų ir kt. Deja, be savo daug 
tiesioginio darbo, etnografinio 
[skyriaus darbuotojai turi dirbti 
'daug bolševikinio propagandinio 
\nieko. Jie turi stebėti ir fiksuoti 
'kolūkinio kaimo gyvenimą, ana
lizuoti “socialistinės buities ir 
kultūros formavimo reiškinius” 
ir nustatyti, “ką lietuvių tauta

MARYLAND:
Westernport, N. Paškūnaš.

NEW JERSEY:
Atlantic City, Mrs. Urban.... .......
Bayonne, Joseph Jodfcewich........
Newark, BALF 35 skyrius.......... 
Phillipsburg', The Peoples Lock

smith ..................................
Highland Park, Lucy Amanti----

134

tais tokia ekskursija, vadovauja- 'end tarybinių tautu
ma instituto jaunesniosios moks-;ialistinės kultūros lob ■■ 
Įmes bendradarbes Angeles Vys-- avo uždavinį jie atlieka bolševi. 
mauskaitės, buvo pasiųsta t Dot-[kiniais metoįais

$2.00
. 2.00
. 2.00
. 1.50
. 5.00
. 2.00
. 7.00

Pa.

Visi įsigykite ką tik išleistą 
žinomo rašytojo Stasiaus 

Būdavo apysaką
VARPAI SKAMBA

«
Galima gauti “GARSO” ADMI
NISTRACIJOJE, P. O. Box 32 
(73 E. South St.), Wilkes-Barre, 
Pa. Kain> 82.50.

MIRĖ MOTIEJUS
DRUKTENIS

KENOSHA, Wis. — Lapkričio 
men. 2 d. po nelaimingo kritimo 
nuo kopėčių mirė ilgametis 22-os 
kuopos narys Motiejus Drukte- 
nis. Velionis buvo gimęs Lietu
voje, Varnių parap., 1866 m.,' 
gruodžio m. 14 d. Į Jungtines 
Valstybes atvyko prieš 49 metus. 
Susivienijimo nariu a. a. Drukte- 
nis išbuvo nuo pat 22 kuopos įsi- 
steigimo 1916 metais, taigi išviso 
37 metus. Pirmaisiais kuopos gy
vavimo metais buvo kuopos vai
dyboje.

Liūdesy paliko žmoną Marijo
ną, dukterį, du sūnus, 7 anūkus 
ir 10 proanūkų. V. S.

NEW YORK:
Brooklyn, Lubinskiene ----
B. Ramanauskiene.....
Kesler .... -............... .
Bileris ..... ...... ............
Jonas Veršelis ---------
Anna Borloff ............
Žukas ...........................
Žakienė ...............-.....

” , Marijona Šiluviene ....
V. šentoraitis ............
Andrius Ignaitis ........
Jonas Brundza ..........

” . Iz. 'Paukštys ..............
J. Stankevičius ..........
P. Švitra ....................
Anna Zailsky .........
A. Trimakas ..............
B. Švalbonas ..............
U. Lipševičienė ..........
Kučinskas ..................
,A. Ramonas................
St. Ząbartavičienė.....
Ant. Rickevičius ........
J. Showlskis................

Elmhurst, M. Gaivius .................
Great Neck, BALF 20 skyrius.... 
Richmond Hill, M. Kerpe............
Amsterdam, BALF 33 skyrius

A. Lukšys ..............  !

— Lietuvių Politinių Kalinių 
sąjungos pirmininkas J. Rima- 
šauskas atsikėlė iš Cleveland© j 
Chicagą.

6 
n 
39 
21

3 
14 
12

8 
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102 
20 
13 
10 
21 
20 

110
17.

6 
277

274<)

- 3,626
OHIO:
Dayton, Holy Cross Church.......  460

PENNSYLVANIA:
Kingston, K. Kučinskas......

” Agota K. ...........
Philadelphia, Adam Oželis. 
Phila., St. česnavičienė..... 
'Bryn Mawr, V. Mašalaitis...

ras, žemė, pinigai ir kt. Droži
niai, audiniai ir kt. Fotografi
jos,' paveikslai, žemėlapiai, pla
nai, modeliai ir kita vaizdine 
priemonė.

Istorinę medžiagą galima siųs
ti ir dideliais kiekiais, nes Šv.

o.ųomiu [Kazimiero Vienuolyno šiai įstai-
1. Archyvinė medižaga: Organai duotose erdviose patalpose 

nizaciju protokolu knygos, kon-lv*etos yra- Adresas: Pasaulio 
gresų, konferencijų ir kitų šuva-'TArchvvas. 2601 W. Mar- 
žiavimų protokolai ir kt. Vienuo-; 
lynų, parapijų, organizacijų, įstai-! 
gu, įmonių ir pavieniu asmenų '

*C:ai Rer„gL [SVARBUS METINIS
mų ir minėjimų—akademijų pla- [ » P K’S A C/l 
katai, bilietai, kvietimai, progra-l LIvIYlJA 0*1 IkUVl vJD 
mos, katalogai ir kt. Laimėjimų [ 
moksle, sporte ir kitur pažymė
jimai. Pasakytų kalbų, giesmių, 
dainų ir muzikos plokštelės (re
cords) ir magnetiniu būdu užra
šymai (tape recordings, wire 
recordings). Įvairių Įvykių fil- 
mos, fotografijų negatyvai ir kli
šės. Rankraščiai. Laiškai. Laiš
kų blankai ir vokai su lietuviš
kais vaizdeliais ir lietuviškais 
Įrašais. Lietuviškos atvirutės. 
Parašyti atsiminimai, veiklos is
torijos ir kt.

2. Bibliografinė medžiaga: 
Lietuvių parašyta bet kuria kal
ba spauda. Apie lietuvius kita
taučių parašyta spauda. Spaude? 
lietuvių išleista bet kuria kalba.

Pastaba: Renkama anksčiau iš
ėjusias ir dabar einančias knygas 
ir laikraščių komplektus ar jų 
dalis (rimto turinio ir juokų, 
spausdinti ir ranka rašyti).

3. Muziejinė medžiaga: Bažny
tinės ir organizacijų vėliavos,

Adresas: Pasaulio 
1 Lietuvių Archyvas, 2601 W. Mar
quette Rd., Chicago 29, Ill., USA. 

PLA Direktorius

SUSIRINKIMAS
GRAND RAPIDS, Mich. — 

Gruodžio 6 d., po paskutinių šv. 
Mišių, parapijos mokyklos klub- 
ruimyje bus svarbus LRKSA 54 
kuopos susirinkimas. Bus renka
ma nauja valdyba.

Kazys M. Rinkus viešai pareiš
kė ilgiau neraštininkaus ir pini
gų nuo narių neims nuo sausio 
men. 1954.

Todėl nariai ir narės, kad ir 
pilnai užsimokėję už 1953 metus, 
ateikite Į metinį susirinkimą. To 
reikalauja kuopos valdyba. Kurie 
to neišpildysite būsite po pabau
da nuo $2.00 iki $4.00 ir tie pi
nigai eis apmokėt naujam finan
sų raštininkui už jo darbą.

Todėl lauksime jūsų visų gruo
džio 6-tą metiniam 54 kuopos su
rinkime.

Kuopos valdyba:
Wm. Mazur, pirmin.
K. M. Rinkus, raštin.

460

6 
1’3 

135 
118 

15

287
Viso 5,431 svaras.

BALFo vadovybė nuoširdžiai dė
koja už aukas lietuvių šalpos reika
lams.

Adkas ir daiktines dovanas siųski
te: United Lithuanian Relief Fund 
of America, Inc., 105 Grand Street, 
Brooklyn 1J, N. Y.

220 invalidų tremtyje laukia 
tavo aukos. Ar jau aukojai.

“DIEVAS SU MUMIS”
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose
Angių kalba 'parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero 
Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas.

Kaina 25c egzempliorius
Užsakant kreipkitės į:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.
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LRKSA 4-TOS PENNA 
APSKRITIES SUSI- 

f RINKIMAS
LRKSA 4-tos Penna, apskri

ties kuopų atstovų metinis susi
rinkimas įvyks sekmadienį, lap
kričio 22-rą, 1953, Šv. Marijos pa
rapijos svetainėj, 258 Zerby Ave., 
Kingston, Pa.

Kaip metiniam ' susirinkime, 
bus išduoti valdybos raportai, 
pranešimai, <bus svarstomi sekan
čių metų veiklos planai, taipgi 
bus renkama valdyba 1954 me
tams.

Tadgi visos kuopos, priklau
sančios prie 4-tos apskrities, pri- 
siųskite savo atstovus.

Po susirinkimo Petro Brusoko 
patalpose, 458 Main St., Ed
wardsville, įvyks pramoga pager
bimui visų pareigūnų ir darbinin
kų dirbusių pavasariniam ir me
tiniam apskrities išvažiavimuo
se. Čia taipgi bus pritaikinta 
programa.

Visus kuopų atstovus ir dar
bininkus maloniai kviečiame da
lyvauti.

Pranas Katilius, pirmin.
Alicija Venslauskienė, sekr.

Casey, Helen Sincavage, Helen 
Daskauskas, Helen Bersava.ge, 
Anna Sorber, Eleanor Melski, 
Petronella Ulozas, Miss Mary 
Zigmautanas, Helen Yankoski, 
Margaret Wallace, Connie Wo-, 
darczyk, Frances Zedalis. Mar-I 
garet Smigelski, Helen ir Con
nie Morris, Patsy Skipalis, 
Catherine Rasavage, Janice Wo- 
daręzyk, Ruth Klimavich, Car-1 
oline Coppie, Mary Ann Zuga- 
rek, Rosemary Sailusf Mary 
Walcheski, Patsy Conroy, Mar
garet Bekampas, Anthony Dus- 
kahskas, Anthony Adomaitis, 
Joseph Zdanowicz, Sal Bekam
pas, Leo Visnauskas, Anthony 
Smigelski.

Klebonas kun. A. J. Žukaus
kas ir rengimo komitetas kvie
čia visas ir visus’ dalyvauti.

S. B.

Lakūnas Jonas C. Kižis, sūnus 
Į Mr, ir Mrs, P. Kižių, gyv. 1 
Center St., Pittston, Pa., Alaba- 
mos valstybėje, prie Craig Air 
Force Base, įsteigė lakūnų klu
bą, kurio tikslas yra mažom iš
laidom lavinti jaunuolius skrai
dymo meno Klubas jau turi 20 
narių ir gauna apščiai naujų ap
likacijų priėmimui narystėm

Lakūnas J. C. Kižis lankyda
mas Pittston High School pa- 

jsižymėjo kaip gabus sportinin
kas. Skraidymo meno jis išmo
ko Forty Fort stotyje ir įgijo 
civilinio lakūno laipsnį turėda
mas tik 16-ką metų amžiaus. Mi- 
li.tirinėn tarnybon jis įstojo ko
vo mėnesį, 1952. Lavinosi Green
ville, Miss., vėliau Texas ir ga
lutinai Craig ARB at Eelma, Ala.

sugiedojo Goutod “Šventa Mari
ja". Manau, dabar jau šis kvar
tetas vis tobulįnsis ir pasirodys 
bažnyčioje ir lietuviškomis dai
nomis koncertuose. Kvartetą su
daro gražiabalsiai V. Barius,-F. 
Česikas, A. Valinčius, J. But
kus: akompanuoja A. Stanišaus- 
kas.

Lietuviškų šokių mokytoja Ta. 
mošaitienė organizuoja tautinių 
šokių grupę iš mokyklos vaiku
čių, neprošalį būtų ir iš suaugu
siųjų; o surinkti galima.

Artistų grupe; rengiasi suvai- 
dint komediją “Teta iš Ameri
kos“. Mūs kolonijoj šis veika
las dar nebuvo vaidintas.

PAMINĖJO ARKIV 
J. J. SKVIRECKO 

SUKAKTĮ

U MISIJOS

LIETUVIAI LAIMĖJĘ 
RINKIMUOSE

ŠV. PRANCIŠKAUS 
, PARAPIJOS BA

ZARASM

Metinis Miners Mills Šv. Pran
ciškaus lietuvių parapijos baza- 
ras prasidėjo trečiadienį, lapkri
čio U-tą, parapijos svetainėje. 
Chandler ir Thomas gatvės. 
Miners Mills.

Šio bazaro pelnas eis pagerini
mui parapijos svetainės ir įren
gimui moderniškos virtuvės, ku
ria galės naudotis šios parapijos 
draugijos rengiant savo pramo
gas.

Bazaras baigsis šeštadienį, lap. 
kričio 14-tą, vakare.

Bazaro rengimo komiteto gar
bes pirmininku yra vietos klebo
nas kun. A. G. Ežerskis, genera
linis pirmininkas—Jurgis Alek- 
sis. Komitetą sudaro visų para
pijos draugijų atstovai.

Klebonas kun. A. G. Ežerskis 
ir komitetas kviečia parapijie
čius ir svečius gausingai lanky
ti bazarą, linksmai praleisti lai-j 

. ką ir paremti kilnų tikslą.

Lapkričio 3-čios rinkimuose; 
yra laimėję ofisus šie lietuviai:

Ilgametis LRKSA narys An
tanas Bijūnas, buvęs Newport 
Township mokyklų direktorius, 
išrinktas šio townshipo taksų 
kolektorium ir iždininku. Bijū
nas turėjo nugalėti ne tik de
mokratų opoziciją, bet ir savųjų 
republikonų. Tai jau nepirmu 
kartu, kad jis laimi rinkimus 
kaip neprikluasomas republiko- 
nas.

Žinomas Wyoming Klonio lie
tuvių veikėjas, SLA iždo globė
jas, Juozas Maceina iš Pittstono 
yra perrinktas Luzerne apskri
ties jury komisijonierium.

Edward J. White (Vaitulev: 
čius), republikonas, išrinktas 
Wilkes-Barre miesto kontrolie
riumi.

Misijos Šv. Marijos bažnyčioj, 
Wanamie: lapkričio 8-15; išpa
žinčių klausymas (apylinkės ku
nigai) ketvirtadienio vakare, lap
kričio 12-tą.

Misijos Šv. Juozapo bažnyčioj, 
Hanover: lapkričio 15-22; išpa
žinčių klausymas (apylinkės ku
nigai) ketvirtadienio vakare, 
lapkričio 19-tą.

Misijas veda kunigas Antanas 
Mažukna. M.I.C., Marijonas. Pa
mokslai kas vakarą lietuviškai ir 
angliškai.

Visi kviečiami dalyvauti.

MŪSŲ KOLONIJOS 
ŽINUTĖS

Minusiems' • t ■ ■

A. A. AGNIEŠKA KRISČIŪ 
NIENĖ, gyv. 202 Lathrop St . 
Kingston, mirė lapkričio 3-čią. 
palaidota lapkričio 6-tą iš Šv. 
Marijos bažnyčios parapijos ka
pinėse. Velionė iš Lietuvos at
vyko 47 metai atgal ir įsikūrė 
įKingstone. Paliko 7 dukteris, 2 
sūnus, 16 anūkų. Laidojimu rū
pinosi direktorius Šukvietis.

METINĖ ŠV. PETRO IR A A Katrė kavaliaus- 
PnVIT n DADAPIIQQ KIENĖ. gyv. 916 Wyoming 
TU VILU T/AIvrlr 1 JUD Ave., West Pitttson, mire lapkri

čio 4-tą. palaidota lapkričio 7-tą 
iš Pittston’o Šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse. Velio- 

;nė buvo gimusi Lietuvoje, į šią 
šalį atvyko 55 metai atgal. West

PRAMOGA
ir Po-

PALIKIMAI ŠV.PRAN-j SOVIETAI GRĮŽTA Į BURŽUAZIJA?
CIŠKAUS SESERŲ

VIENUOLYNUI

A.

Sugar Notch Šv. Petro
vilo parapijos metinė pramoga — Pittstone išgyveno 32 metus. Pri- 
kumpienos ir blynų vakarienė— klausė prie Šv. Sakramento, Al- 
ivyks šeštadienį, lapkričio (Nov- toriaus-Ražančiaus ir Šv. Pran- 
ember) 14, vakare, parapijos sve- ciškaus Trečiojo Ordino draugi- 
taineje. jų- Paliko vyrą, sūnų, dvi sese-

Po vakarienės bus išleidimas rfs 
vertingų dovanų. Tarp kitų do-j 
vanų yra vyriškų drabužių ei-' A. A. JONAS PAPEIKA 
lutė (a man’s suit), kurią pado- anksčiau gyvenęs Pittstone, mi- 
vanojo Crawford Clothes, Wil- re lapkričio 1-mą savo namuose, 
kes-Barre. 221 State St., Hartford, Conn.

Generalinį pramogos rengimo'Jo kūnas buvo pargabentas ir pa- 
komitetą sudaro: kuri, klebonas šarvotas direktoriaus Kižio įstai- 
Alf. J. Žukauskas—garbės pir
mininkas; Mrs. Margaret Zemet- 
ro—pirmininkė; Mrs. Albina
Dowling ir Mrs. Mary šupšins- 
kas—padėjėjos.

Įvairių komisijų narės-nariai:
Mrs. Matilda Bekampas, Mrs.iveno Pittstone. Tik 15-ka metų 
Eleanor Melski, Mrs. Helen atgal persikėlė į Hartford. Pali- 
Walcheski, Mrs. Adele Zdono- ko tris sūnus, dukterį, brolį ir 
wicz, Mary Slavoski, Frances anūką.

goję. Palaidotas šeštadieni, lap
kričio 7-tą, iš Pittstono Šv. Ka
zimiero bažnyčios Mount Olivet 
kapinėse, Carverton. Velionis bu
vo gimęs Lietuvoje, 40 metų at 
gal atvyko Amerikon ir apsigy

RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekvienas lietuvis katalikas turi galimybės pasirinkti 

prieinama kaina. Pasinaudokite proga
RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kan. Pr. M. Jurat. 544 pusi 

Kaina $3.00.
• ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmes. Sutaisė kun. J. K. Mi 

liauskas. Tai vienatine Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldo 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknyges
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)................
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais .................................

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ '***«»*'
73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Eft.

.50

.40

■«><■». . ■ ■

Postalininė gadynė su Malen- liūs jaučia, kad kas nors pana- 
kovo pažadais kai kurių stebėto- šaus gali atsitikti ir Rusijos 
jų vadinama “naujuoju NEPu", miestuose, jei tuojau vartotojas 
panašiai, kaip Lenino Naujoji j nebus aprūpintas geresnėmis ir 
Ekonominė Politika 1921 m. su | pigesnėmis prekėmis ir jei jis 

Iš tikrųjų,

PITTSBURGH, Pa. — Dėkin
gai ii- maldingai prisiminti mi 
rūsius geradarius, kurie vienuo- savo nuolaidomis, 
'lynui yra palikę pomirtinę savo (Sovietų spauda šiandien nieko 
testamente, Seserų Pranciškiečių 
koplyčioje, lapkričio mėnesį bus 
atlaikytos trejos šv. Mišios, mel
džiant Viešpaties suteikti gera 
dariams amžiną atilsį.

Per paskutiniuosius trejus me
tus šie asmenys yra paskyrę po
mirtinę — dalį savo turto Šv. 
Pranciškaus Seserų Vienuolyno 
reikalams:

Chicago, Ill.: prel. M. L. Kru- 
jšas, A. Balčiūnas, S. Bernotas, 
Į V. Buivis, M. Grinčius, A. Leš
činskas, B. Paliliūnas, S. Gilvi- 
das.

Pittsburgh, Pa.: A. Mažeika, j.
Janulis, A. Baranauskas.

Detroit, Mich.: J. Antanaitis, 
P. Damm.

Boston, Mass.: J. Kasper, prel.
K. J. Urbonavičius.

Miami, Fla.: kun. A. F. Jurgu
tis

Waterbury, Conn.: K. Jesai- 
tis, D. Matas.

Hazleton, Pa.: V. J. 
wicz.

Los Angeles, Calif.:
Maciejauskas.

Binghamton, N. Y.: 
lauckas.

Shenandoah, Pa.: A. Šiemanis.
Elizabeth. N. J.: kun. J. Simo-

1 naitis
Gyvus ir mirusius savo vienuo

lyno geradarius Seserys kasdien 
prisimena savo maldose ir linki 
jiems didelių nuopelnų amžinam 
gyvenimui.

Dėkingos,
Sv. Pranciškaus Seserys

, Cl pi UI p L a

I pigesnėmis prekėmis 
nebus aptarnaujamas su šypsena.

Menkai apmokamų darbininkų 
ir valstiečių masės nekelia Krem
liui^ baimės. Jų perkamoji galia 
lygi nuliui, ir jiems nėra ko pa
taikauti. Tačiau yra atsiradę 
naujų, vidutinių ir augštesnių 
sluoksnių, pradedant stachanovi- 
ninkais,'kurie turi rublių ir ku
rie nori daugiau patogumų, ne
gu ligi šiol. Nors jie tesudaro 
mažą saujalę sovietinėje Vargo 

į jūroje, bet socialiniu ir geogra- 
Ifiniu atžvilgiu jie užima strate- 
i giškai svarbią poziciją. Jie 

' Kremliaus vardu užima svarbes
nes vietas didesniuose miestuo
se. Per pastaruosius 8-15 m. jų 
piniginės ir apetitai išsipūtė. 

' Pradėję turtėti Rusijos darbinin. 
’ kų ir valstiečių sąskaita, jie žy- 
’miai pralobo, po šio karo api- 

i satelitines valstybes.

tiek nenagrinėja, kaip vartoja
mųjų gėrybių problemą. Ji iš
kilo, tuojau po Stalino mirties, ir 
jai skiriama vis daugiau vietos.

Rugpiūčio 8 d. Malenkovo kai 
ba, kurioje buvo iškeltas buvi
mas spragų lengvosios pramonės 
gamyboje ir paskirstyme ir ku
ria buvo pažadėta nedelsiant 
siekti pagerėjimo, buvo ženklas, 
kad Maskvos spauda ims dar 
garsiau šaukti prieš įmonių ir 
krautuvių vadovybę ir persona

lią, kad bus raginama padidinti, 
pagerinti, pasivyti ir pralenkti

I etc.
Nuo 1929 m., kai pirmasis Ne- 

pas mirė žiauria ir labai apverk
tina mirtimi, ligi šios dienos 
Sovietų vartotojas buvo verčia
mas valandomis stovėti, kad gau- i piešdami 
tų už labai aukštą kainą bent jįe vįs aukščiau kelia galvas ir 
šiek tiek menkos vertės prekių, stato vis didesnius reikalavimus, 
buvo nusukamas svaris, patarna- Norėdamas, kad jie būtų pagrin- 
vimas buvo blogas ir nemanda- dinis ramstis, Kremlius privalo 
gus. O jis neišdrįso 
skųsti.

Iš kur toks staigus 
bės susirūpinimas? Kremliaus Klausimas, ar Kremlius galės 
spauda pati duoda atsakymą. Ji j susidoroti su įmonių vadovais, 
vis garsiau šaukia, kad vartoto- paskirstytojais ir pardavėjais, 
jas dabar, esą. jau turįs pinigų, siekdamas gamybos ir dabarti- 
kad vartotojas jau reikalaująs. jnes pardavimo sistemos pagerini-

Maištai buvo Pilzene ir Rytų mo,
Berlyne, bet jų nebuvo nei Mas- no NEPo esme, būtent, privačiu 
kvoje, nei Kijeve. Tačiau Kreni- ūkiu?

BROOKLYN, N. Y.—A. L. R. 
K. Federacijos New Yorko aps
krities surengtas'Jo Ekscelenci
jos Kauno Arkivyskupo ir Lie
tuvos Metropolito Juozapo Jono 
Skvirecko 80 metų amžiaus su
kakties minėjimas Apreiškimo 
parapijos salėje, Brooklyne, 1953 
m. lapkričio mėnesio 8 d.

Minėjimą pradėjo rengimo ko
misijos pirmininkas K. J. Kru- 
šinskas įžangine kalba, o minėji
mo programą ir tvarką pravedė 
Vyt. Vaitiekūnas.

Apie J. E. Arkivyskupo asme
nį paskaitą laikė kan. prof. J. 
Meškauskas, o apie J. E. Arki
vyskupą, kaip Šv. Rašto vertėją, 
paskaitą davė Tėv. Klem. Žala- 
lis.

Skautų Vyčių vyrų oktetas, 
pianu pritariant prof. A. Mro- 
zinskiui, išpildė : a) Kur banguo
ja Nemunėlis—J. Švedo, b) Ve
žė mane iš namų—J. Dambraus
ko, c) Tėve mūsų—J. Gruodžio, 
ir b) Sanctus—Bethoveno.

Pianiste Julija Rajauskaitė- 
Šušienė paskambino pianu “De
besyse Paskendusi Katedra“ ir 
Šopeno kūrinius.

Minėjimas praėjo gražioje nuo
taikoje ir baigėsi 5:30 vai. va
kare.

Minėjimo dalyvių tarpe pas
kleista kelios dešimtys “J. E. Ar
kivyskupas dr. J. J. Skvireckas 
80 metų Jubiliatas“ (trumpa jo 
biografija) ir “Ganytojiškas 
Laiškas Lietuviams“ knygelių, 
išleistų 1953 metais.

Šio minėjimo surengimu daug 
pasidarbavo rengimo komisijos 
vice pirmininkas kun. V. Dabu- 
šis ir kiti komisijos nariai.

S. K. Lukas

Kaspero-

prel. J.

M. Pap-

net pasi- jUOs aprūpinti gausesnėmis ir ge- 
Iresnėmis prekėmis ir didesniais 

vyriausy- patogumais.
Kremliaus

nepasinaudojęs pačio Leni-

Elta

Rudeniui prasidėjus, mūsų ko
lonijoj veikimas vėl pagyvėjo.

Parapijos 40 vai. atlaidai pra
ėjo gražiai. Choras ir choro so
listai 
J- v. 
visus 
gus.

Ši rudenį parapijos bažnyčios 
priešakis, klebonija ir svetainė 
pertvarkyta ir naujai nudažyta; 
visa parapijos nuosavybė dabar 
tikrai graži. Tai yra kun. J. V. 
Kazlausko vadovavimo pasėkos. 
Parapijiečiai yra dėkingi.

ALTo vietinis skyrius turėjo 
susirinkimą. Svarstyta siuntimas 
atstovo i Visuotinį Amerikos 
Lietuvių Kongresą, Chicagon, 
lapkričio 27-28. Taipgi atsilan
kė ir kleb. kun. J. V. Kazlauskas. 
Manoma, kad vienas atstovas 
vyks savo lėšomis. Taipgi nutar
ta rengtis prie Vasario L6-tosios 
minėjimo su prakalbomis, daino
mis ir vaidinimu. Vaidinimą at
liks naujakurių artistų grupė— 
statys “Aušrą“. Bus solistas V. 
Barius, parapijos choras ir cho
ro kvartetas, kurį sudaro V. Ba
rius, F. Česikas. A. Valinčius, J. 
Butkus. Manau, kad bus ir dau
giau programos dalyvių. Vėliau 
pranešime “Aušra” vaidintojų 
sąstatą.

BALFo skyrius turėjo savo 
susirinkimą drabužių vajaus rei- žmogus, nemėgstantis jokių erge- 
kale. Nutarta turėti kiek vėliau, lių. Tad būtų labai gaila, kad 
nes dabar bus vyskupijos drabu-'jis užsispirtų ir galų gale rezig- 
žių vajus. Du vajai kartu yra ne- nuotų.
patogu. i Gerbtinasis Juozas Turauskas,

Mūsų kolonijoje organizuojasi iš tėvų Augusto ir Elenos Le- 
Bendruomenė, bus daugiau judė- peškaitės Turauskų 
jimo.

Bridgeporte bus katedra su rapijoj, Vilnijoje, 
vyskupu. Šv. Augustino didelėj Subrendus metuose, jis buvo 
bažnyčia bus katedra, o vysku-1 pašauktas rusų kariuomenėn ir 
pas atvyks iš Baltimorės gruo- tarnavo Kostromos mieste, kur 
džio 1, 1953, Most Rev. Lawrence buvo vyresniu puskarininku ir 
J. Shehan, D. D. Tai bus pirmas'vyresniu amatininku—stalium, 
vyskupas Bridgeporto mieste. Atvykęs Amerikon, kurį laiką 

Vietinės Susivienijimo kuopos gyveno Bostone, po to persikėlė 
raštininko Baltrušaičio duktė į Plymouth’ą. Čia vedė panele 
baigė slaugės (nursės) mokslą.'Ievą Adžgauskaitę, kuriems tai 
dabar tobulinasi Bridgeporto kunigas Vizgirda suteikė Mote- 
universitete, kurį šį sezoną lanko rystės Sakramentą.
apie du tūkstančiai studentų. | Prieš 33-4 metus jie persi-

Nemyra Lambergaitė du metus ■ kraustė į Philadelphiją ir pra- 
lankius Bridgeporto universite-'džioje gyveno Šv. Kazimiero pa
tą, išvyko toliau mokintis pas lie-j rapi jos (Southsaidės) dalyje, 
tuvaites sesutes Putnam, Conn.,Tada jis priklausė prie LRKSA

Vietinė vaikučių mokyklaHO-tos kuopos; 
jpjemtinių) didėja mokiniais. I

VOKIEČIŲ SPAUDA APIEKARALIAUČIAUS ATEITI
MANO ŽMONA PASI

gerai pasirodė. Kleb. kun. 
Kazlauskas buvo sukvietęs 
apylinkės lietuvius kuni-

ŠAUNUS 20 KUOPOS
PIRMININKAS

PHILADELPHIA, Pa.—Mūs 
Katalikiško Susivienijimo 20-tos 
kuopos ilgametis pirmininkas 
Juozas Turauskas, kaip sako, no
ri rezignuoti—atsisakyti nuo pir
mininkavimo. Bet kuopos nariai- 
narės pageidauja, kad jis būtų 
pirmininku tos kuopos, taip sa
kant, iki grabo lentos . . . Nes jis 
yra geras ir labai pavyzdingas

įjvorkaiLLO J- uiauciviĮ, yV3. glITlCS 
Kalnėnų kaime, Nemuniškių pa-

į Vietinė vaikučių mokykla-10-tos kuopos; o įgijęs nuosavą 
' ' ' ’ . Inamą Port Richmonde, jis prisi- 

■ Advokatas Bauras parvykęs iš jungė prie Šv. Jurgio parapijos 
;N v Yorko ir P. Kundrosa pirko ir prie LRKSA 20-tos kuopos.
į namus. 1 I LRKSA jis Įstojo 1916 m. Į
į Vienas naujakuris leidžia kny- 111-tą kuopą, Plymouth, Pa.
gą apie Lietuvos buvusius pini- Turauskai turi du sūnus, šešias 
gus. Tai vis progresas mūsų ko- dukras ir nemažą skaitlių anū- 
lonijoje.

Parapijos choras kas sekma-j

MIRĖ BADU
Šiom dienom BALFe buvo 

gauta tremtinio Martyno Goirės, 
gyvenančio Vakarų Vokietijoje 
laiškas. Jame ryškiai jaučiama 
gili padėka Amerikos lietuviams 
ir .kaip didžiai yra vertinama 
gautoji parama.

Laiškas kartu atidengia, kokia 
sunkį dalis teko Klaipėdos kraš
to lietuviams.

Skaitykim laiško rašėjo žo
džius :

— Meilingai ir širdingai pa
dėkoju tautos broliams už bran
gią dovaną—pakietą, kurį 15 rug
sėjo gavau. Man senam ir ser
gančiam žmogui jis didelę pagel- 
bą atgabeno. Savo ūkį ir visą tur
tą pamesti teko. Sunku dabar 
gyventi, esu 79 metų.

— Mano žmona, gimusi Mariu
kė Brožaitis iš kaimo Veveriškių, 
Klaipėdos apskrities, 1947 metais 
Gusenų kaime pasimirusi badu. 
Aš varginuos dieną ir naktį, ko
lei Ponas Dievas pavadys.

— Su tikra pagarba ir brangia 
dėkavone Tamstoms nuo Klaipė
dos tautos brolio—Martyno Goi- 
rė.

Argi, mielas skaitytojau, skau
daus likimo ištikto tautiečio žo
džiai nejaudina širdies ir nespau
džia kiekvienam ašarų ? Gi tokių 
nelaimių slegiamų tremtinių Va
karų Europoje yra tūkstančiai. 
Štai kas verčia organizuoti rink
liavas ir nepašykštėti aukos. To
kios tragiškos padėties akivaiz
doje neišgirsti nelaimingųjų tau
tiečių balso ir neduoti nei vieno 
dolerio jų kančiom, sumažinti, 
būtų nusižengimas žmogiškumui 
ir lietuviškumui.

čiaus apygardos ir Aleksandras 
Gorbatovas—Įsruties rinkimines 
apygardos.

Nuo 1952 m.. minimųjų vokie
čių laikraščių teigimu, įvairiose 
Rytprūsių vietovėse, ypač kur 
didesnę dalį sudaro vietos gyven
tojai, pradėtos steigti mokyklos 
su dalimi lietuvių ir dalimi vo
kiečių dėstomąja kalba. Taip pat 
leidžiamas tam tikras kultūrinis 
pasireiškimas. Pastaraisiais porą 
metų Sovietai stengiasi kraštą

Vokiečių laikraščiai “Husumer 
Tageszeitung”, “Dithmarscher 
Landeszeitung“ ir kiti spalio 8 
d. laidose reiškia susirūpinimą, 
kad “Karaliaučius galįs tapti lie
tuvišku“.

Jų .įdėtuose pranešimuose skel
biama.' kad lietuvių tremtinių or
ganizacijos Vokietijoje tųrin- 
|čios žinių apie pasiruošimą šiau
rinę Rytprūsių dalį, vad. Kali
ningrado sritį su Karaliaučiaus 
miestu, prijungti prie Sov. Lie
tuvos. Laikraščiai skelbia,. Į^ąd tirščiau apgyvendinti, ypač ten, 
šiuo metu Rytprūsiuose esą apie kur apie 2 3 dirbamosios-žemės 
900,000 gyventojų, iš kurių apie dirvonuoja.
500.000 esą atkeltų iš Sovietų! 
Sąjungos vidaus. Vietiniai gy
ventojai esą senieji prūsų lietu
vių palikuonys, daugiausia lietu
viškomis pavardėmis; jie nuo 
vokiečių esą atskirti ir laikomi 
vokiečių riterių ordino prievar
ta suvokietintais.

Sovietai, iš naujo patikrinę jų 
kilme, jiems pripažinę Sovietų 
pilietybę ir 1950 m. leidę net 
dalyvauti trijų atstovų išrinki
me. Vokiečių spauda pažymi, 
jog ir šis faktas kalbąs už tai, 
kad šiuo- metu Rytprūsiuose esą 
900,000 gyventojų, nes vienas at
stovas tenka 300,000. Tačiau ta
da nebuvo išrinkta atstovais nė 
vieno lietuvio ir nė vieno vokie
čio, o visi trys gryniausi rusai, 
būtent: Vladimiras Ščerbakovas 
—Karaliaučiaus miesto vardu, 
Aleksiejus Jegorovas—Karaliau-

Iš šios ir visos eilės kitų prie
monių, ypač griežto sienos pie
tuose nuo lenkų administruoja
mų sričių atitvėrimo, daroma iš
vada, jog Sovietai ruošiasi tą sri
tį įjungti į LTSR. Tačiau lon- 
doninis lenkų “Dziennik Polski” 
skelbia, kad Rytprūsiai tebėra 
stambi raudonosios armijos kari
nė stovykla su ypač gausiais mo
torizuotais daliniais. Elta

DIDELE AUKA MISIJOMS
Šv. Alfonso parapija, Balti

more, Md„ iki šių metų rugpjū
čio pabaigos šio krašto ir užsie
nio katalikų misijoms remti su
kėlė virš $70,000, kas sudaro be
veik penktą dalį visoje vyskupi- 

,joje surinktos sumos. Ten klebo- 
1 nauja prelatas L. Mendelis. L.

.1 GERESNĘ ATEITĮ!
HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 

susirinkimas bus lapkričio 
lietuvių Švč. 
tainėje (po 
Avė.

DETROIT, 
susirinkimas bus lapkričio 22 dieną, 
tuoj po pirmųjų Mišių, Dievo Ap
vaizdos parapijos svetainėj, Schaefer 
ir Grand River.

29 dieni), 
Trejybės parapijos sve- 
bažnyčia), 53 Capitol

Mich.—171-mos kuopos

TAUPYMAS YRA UŽTIKRINIMU
GERESNES ATEITIES

; kų.
į Be to, Juozas Turauskas yra 

dieni pateikia gražių lietuviškų dievotas ir pavyzdingas katali- 
giesmių per sumą. Labai gražu, kas, kaip ir karštas Lietuvos pa- 
Dažnai pasirodo solo V. Barius, trijotas-tėvynainis; o taipgi labai 
M. Norkevičiūtė, J. Butkus, EI. vertina spaudą—knygas, laikraš- 
Janiūnienė ir kiti. Aną sekma- čius—daug skaito.
dienį choro kvartetas pirmą kartą 1 Vienas iš narių

Lietuvių Banke taupymai yra saugūs po 
Federal Insurance Corp, globa. Kiekviena kny
gute iki $10,000.00 turi valdžios saugumo už
tikrinimą. Taupymai čia duoda 2%% nuošim
čių.

Čia priėjimas yra patogus ne tik dienomis, 
bet ir penktadieniais nuo 4:30 iki 6 valandos 
vakaro; šeštadieniais iki 12 vai. pietų.

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND 3, OHIO 

HE. 1-2498

T
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